


d ird w c c fo K s
N A Š I 1 M O D E L Á Ř I 1

VI. Rajchrt z Hradce Králové soutěží i letos ve výběru 
sU-m aketou americ. amatérského letadla C O U G A R . Ač 
modelářsky málo vhodná, maketa létá kupodivu spolehlivě

P. Bareš z RMK Praha zhotovil z americké stavebnice firmy 
C E N T U R Y  maketu L IT T L E  JO E II na 3 motory 10 Ns

Do bojů o reprezentační^dres v RC akrobacii zasáhne prav
děpodobně i žasl. m. s. V. Štefan, který letos úspěšně debutoval 
s úhledným „motorákem“

Am erický pobřežní hlídkový člun CG  95308 postavil ing. J. 
Cupka. Model v měřítku 1 :50 je 560 mm dlouhý a poháněn 2 
motory Igla

V. Parýzek z Vodňan postavil RC maketu 
Aero A-11. Model v měřítku 1 : 6 o rozpětí 
2000 mm váží 3100 'g. Pohání jej motor 
O S M A X  8 cm 3, lOkanálová souprava 
Metz ovládá kormidla, křidélka a motor

Na šedesát žáků 
soutěžilo s „elek- 
tram i“ na mistrov
ství ČSSR ve dnech 
20. a 21. června na 
Boleveckém rybní
ku v Plzni



V ítě z  so u tě že  K. M atke zk ou ší před s ta rtem  funkci RC soupravy

Mezinárodní mistrovství ČSSR 

pro RC modely
Karlovarští modeláři si mohou připsat k dobru další úspěšný sportovní podnik, na který budou 

všichni účastníci rádi vzpomínat. Výborná organizace, pěkné ubytování v chatách a krásné slunné 
počasí jen přispěly k vlídné pohodě od pátku 12. června do neděle 14. června na příjemném karlo
varském letišti.

Na startu se sešlo 20 soutěžících: osm z ČSR, dva ze SSR, tři z Bulharska, osm z NSR a jeden ze 
Západního Berlína.

Další zajímavostí byl zatahovací podvozek 
na modelu vítěze.

Naši soutěžící dohánějí

pomalu náskok svých zahraničních kolegů. 
Vítěz dvou letošních mistrovských soutěží 
ing. Jiří Havel musel své místo přenechat 
žasl. mistru sportu Jiřímu Michalovičovi, 
když jeho motor Webra byl už očividně 
„před smrtí“ . Dobře se držel i nováček le
tošních soutěží kategorie RC M3 žasl. mistr 
sportu Vladimír Štefan. Svůj soutěžní debut 
si odbyl v Karlových Varech i trojnásobný 
mistr světa v upoutané akrobacii, žasl. mistr 
sportu Jozef Gábriš. Měl velmi pěkný model 
vlastní konstrukce s dobrými letovými 
vlastnostmi. I když akrobacie s RC modely 
je nepochybně obtížnější než akrobacie 
v upoutaném letu, netřeba pochybovat, že 
cílevědomý a houževnatý Jožo se za čas vy
pracuje i zde mezi naše přední soutěžící.

Při létání se ukazuje

že nejobtížnějším obratem je hned úvodní 
obrat akrobatické sestavy ve tvaru písmene 
M. Někteří soutěžící na něm zcela ztrosko
tali, většině ostatních činil potíže. A při tom

Zahraniční převaha se zmenšila

I když z NSR nepřijeli soutěžící nejzvuč
nějších jmen, jako tomu bylo na minulých 
dvou soutěžích, přece jen jejich převaha 
byla zřejmá. Nebyla však už tak výrazná, 
jako v dřívějších ročnících. U nás bylo dosa
ženo pokroku -  rádi to konstatujeme -  
k němuž nejvíce přispěl určitý počet pro
porcionálních RC souprav v rukou našich 
modelářů. Je to ovšem ještě málo.

Mimoto úspěšné létání akrobatické se
stavy vyžaduje dostatečně výkonný motor. 
Modely pro RC akrobacii váží vesměs více 
než 3 kg (při rychlostech, jimiž létají není 
možné dovolit si subtilní konstrukci) a na to 
už slabé motory nestačí. Dá se předpoklá
dat, že nové motory MVVS 10 RC budou nej
méně stejně výkonné jako motory zahra
niční. Aspoň v to doufáme a vidíme naději.

I na zahraničních RC motorech se obje
vila jedna novinka: tlakové plnění. Je to 
velmi prosté, do tlumiče výfuku se z boku 
zašroubuje trubka, jež se spojí hadičkou ze 
syntetické gumy s odvzdušňovací trubkou 
vycházející z palivové nádrže. Mírný přetlak 
v nádrži zmírňuje vliv kolísání sací výšky, 
takže motor běží pravidelněji ve všech leto
vých polohách.

N A  T I T U L N Í M  S N Í M K U

je námořní rem orkér Herkules, je jž postavil G . Jedwabski z NDR. Model 
v měřítku 1 : 50 je dlouhý 1200 mm, pohání jej elektrom otor z automobilo
vého stírače a je řízen šesti kanálovou RC soupravou Metz. Snímek na m ezi
národní soutěži v Jevanech pořídil Ladislav K O H O U T .

MODELÁŘ. . 8/1970 1

modelář
V Y C H Á Z Í  Λ  i —w r\
M Ě S í Č  N Ě g  j J Q

CO II EP >K AHH E Ha nePB°ň CTPa-m m e o6 jioh<kh 
1 · MoKAyHapoflHMií 'iCMniiouar H C CP no
p/ynpaB.ineMbiM moacjihm (KapjioBbi Bapbi) 1-2
• P/yriPABJIEHHE: P/ynpaanne.MaH Modern.

KJiacca A-2 3—1, 5 · KoncyjibTaitHH no p/ynpae- 
jienmo 5 ·  CAMOJIETBI: MeTUTenbiibiii mh-
HHruiatiep «Tonnam» 6 · KanancKan A-2
«Afla>KMO 14» 8 · H3roTOBjieHne BHirra Bar
tels 9 · Bicettye« o MBBC (nacri. 9-an)
10-11, 14 · nepBaJi uexocnoBaiíKaH nnacTH-
MaccoBan MOACJib L-29 Delfín (oKOímannc) 12-13
•  06 x.hbjichhh 14, 31, 32 · CooflmeiiHH

14-15 · C y jf A :  KaTep c ojieKTpnnecKHM flBH-
raTe/ie.w ČOLEK 15-18 · M oK /iynapoA nbie
copeBHOBaHHH b Enaiiax 19 · McMnnonaT
U C P  no moacjihm cyAOB 20 ·  CAMOJIETBI:
CnopTHBHoe BOCKpeceHbc 21, 24 · AMepni<an-
CKHH nacca>Knpciom caMOJieT C essna 177 Cardi
n a l 22-23 ·  CaMOAenbHbin TaňMep aah moacjih
A 1 24 · ABTOMOBHJIH: UeMnHOHaťCUP
no  pejIbCOBblM MOACAHM CpeAH UIKOJIbHHKOB 25 ·
Ha Ky6oK ro p . EpHO (cocTH3aHHH no  pejibcoBbíM 
moacjihm) 25 · PenbcoBan MOAejib H3 HrpyniKH
EMB-326 26-27 · H obhhkh φκρ.ΜΒΐ Matchbox
27 · ObeMHHK ρ,ηπ inecTepHen 3ΑβκτροΜοτο-
poB 27 · HcMnnonaT no  CKopocTHbíM 3btomo-
AejiHM 27 · P A K E T b l: TexHHKa Ha copeeno -
B3HHHX «HyÖHHAKHH Maň» 29 · CopeBHOBa
HHH cpeAH yneiiHKOB noem ibix ynnjiHm  29 ·
y p o K a n  penopAOB b  EnjiHHe 29, 32 ·  )KE-
JIE3HBIE ΛΟΡΟΓΗ : H obhhkh na y3KOKoneHHOň 
A opore 30-31 · JlHOAnan kójích npoH3BOACTBa
(jHip.Mbi Zeuke 31

C O N T E N T On the cover 1 ·
Czechoslovak RC In

ternational Championship in Karlovy Vary 1-2 ·
RADIO CONTROL: RC-A2 sailplane 3-4, 5 ·
RC Consultation 5 ·  MODEL AIRPLANES:
Goliáš — a hand launch miniglider 6 ·  Our test:
Kolibřík kit (rubber powered) 6-7 ·  Adagio —
an A-2 from Canada 8 ·  Manufacture of Bar
tels’ props 9 ·  Chatter about MVVS (part 9)
10-11,14 ·  Delfín L 29 -  the first Czechoslovak
plastic kit (completion) 12-13 ·  Advertisements
14, 31, 32 ·  News 14-15 ·  MODEL
BOATS: Čolek II -  an electric powered boat 15-18
• International contest in Jevany 19 · ČSR

Nationals for model boats 20 · MODEL AIR
PLANES: Sporting Sunday 21, 24 ·  Cessna
177 Cardinal -  an American passenger plane 22-23
• Home made timer for A-l class models 24 ·

MODEL CARS: ČSR Slot Cars Championship 
for young modellers 25 ·  Brno Cup (slot racing
cars) 25 ·  Slot racing car made from BMW-326
toy 26-27 ·  Matchbox news 27 ·  Pinion
remover for electric motor 27 ·  Champions-
ship for speed model cars 27 ·  MODEL
ROCKETS: Dubnica May from technical point of 
view 29 ·  Military novices contest 29 ·
Lots of new records in Bílina 29, 32 ·  MODEL
RAILWAYS: Novelties in narrow gauge model 
railways 30-31 ·  Diode rail by Zeuke 31

Τ Ν Ή Α Τ  T  Zu*n Titelbild 1 .  Interna
tionaler Meisterschaft der ČSSR 

fur RC Flugmodelle (K. Vary) 1-2 ·  FERN-
STEUERUNG: A2 Segelflugmodell als RC 3-4, 5 
— RC Beratungsecke 5 ·  FLUGZEUGE:
Mini-Wurfgleiter Goliáš 6 ·  Wir testen: klei-
nes Gummimotormodell Kolibřík 6-7 ·  A2
Segelflugmodell Adagio 14 aus Kanada 8 ·  J.
Bartels -  ein weltberiihmter Luftschrauben-Her- 
steller 9 · Wir sprechen Uber M W S  Institut
(9. Teil) 10-11, 14 ·  Erstes Plastikmodell in
der ČSSR: L-29 Delfin (Schluss) 12-13 ·  In
sertion 14, 31, 32 ·  Nachrichten 14-15 ·
SCHIFFE: ČOLEK II -  ein Boot mit Elektromo
tor 15-18 ·  Internationaler Wettbewerb in Je
vany 19 · Tschechische Meisterschaft ffir die
Schiffsmodclle 20 ·  FLUGZEUGE: Sport-
licher Sonntag 21,24 · Amerikanisches leichtes
Reiseflugzcug Cessna 177 Cardinal 22-23 ·
Zeitschalter zum A1 Segelflugmodell selbstgefertigt 
24 ·  AUTOMOBILE: Tschechische Meister
schaft ffir die „slot-racing” Modelle (nur die Ju- 
nior-Kl.) 25 ·  „Brfinner-Pokal”  ffir „slot
racing” 25 · Ein Modell-Rennwagen BMW-
326 aus einem Spielzcug 26-27 ·  Matchbox-
Neuheiten 27 · Tschechoslovakische Meister-
schaften ffir die Geschwindigkeitsmodelle 27 ·
RAKETEN: Wettbewerb „Dubnitzer Mai” -  
technisch gesehen 29 ·  Erfolgreiche Rekord-
versuche in Bílina 29, 32 ·  EISENBAHN:
Interessante Modelle (spur 9 mm) 30-31



je zřejmé, že na tomto obratu závisí do jisté 
míry kvalita dalšího letu. Úspěšně zalétnu
tým obtížným obratem se soutěžící uklidní 
a naopak.

I laik přihlížející z větší vzdálenosti mohl 
poznat, zda letí R.C pilot zkušený nebo jen 
průměrný, či začátečník. T i zkušení totiž na
vazují jeden obrat na druhý bez zbytečného 
poletování po okolí. Předem dobře nacvi
čená režie celé akrobatické sestavy se stala 
nezbytností. Nejde totiž jen o to, jaký do
jem udělá sestava jako celek na rozhodčí, 
ale také o čas, jehož na žádné soutěži není 
nazbyt.

Kapitolou pro sebe jsou závěrečné obraty 
-  pravoúhlé přiblížení a přistání. Mnozí pi
loti, jakoby to už už chtěli mít za sebou, spojí 
poslední dvě zatáčky v jedinou a v poslední 
fázi letu před přistáním ještě všelijak klič
kují, aby se dostali na správný směr přistání. 
Tato uspěchanost stojí zbytečné body. Rov
něž tak přistání do kruhu za každou cenu 
(je-li model při přistávacím náletu „dlouhý 
či krátký") je spíše ztrátou, než ziskem.

Technické údaje modelů

jsme soustředili do TABU LKY , což se osvěd
čilo už ve zprávě z loňského mistrovství 
světa pro RC modely v Brémách.

Mimo soutěž

předvedl E. Schiffner z NSR RC maketu 
francouzského sportovního letadla Jodel, 
postavenou ze stavebnice firmy Rowan. 
Model o váze 3400 g poháněný motorem 
OS MAX 60 a řízený soupravou Varioprop 
létal spolehlivě a velmi pěkně celou akroba
tickou sestavu a působil celkem realisticky.

Zlatým hřebem však bylo skupinové létá
ní německých modelářů na sklonku obou 
soutěžních dnů. Ve vzduchu byly současně 
tři i čtyři modely a předváděly ve světě ob
vyklé „show" včetně velmi nízkých průletů 
i na zádech a jiných obratů, jež ani nejsou 
v povinné akrobatické sestavě.

Mezinárodní mistrovství ČSSR splnilo veške
rá očekávání a všichni byli jistě spokojeni. 
V tom smyslu se vyjádřili i zahraniční účast
níci při rozdílení cen, kdy děkovali pořadate
lům za vzornou organizaci a příjemné pro
středí. My se k nim připojujeme a těšíme se již  
na příští karlovarskou mezinárodni soutěž pro 
RC modely. Zdeněk LISKÁ

U
„N ováček *1 Jožo G ábriš se  svým  pěkným  n ovým  
m o d e le m

2

D ruhý
sloven ský
so u tě ž íc í
O . V itásek
za lé ta l
slu šn ě
se svým  lehkým  
a p om alým  m o d ele m

Č ást
ú sp ěšn éh o  
d ru žstva  z  N SR

M ak eta
fran cou zsk éh o
sp ortovn íh o
le tad la  JODEL
si v  letu
příliš
n ezadala
se so u tě žn ím i
m od ely

N e jv ě tš í  
a n ejtěžší m od el 
s o u tě ž e  
-  PRESTIGE 
konstru k ce  
něk dejšího  
ú častníka  
m ezin á ro d n í 
s o u tě ž e  
v K. V arech  
W . S ch m itze  -  
m ěl R. E iff

T A B U L K A

U m is- Jm éno  
těn í

S tá t Body RC souprava M otor V rtu le  
(p a lce , m m )

Váh
(g )

1 K . Matke NSR 10 670 M ultip lex W eb ra  10 Laminát vlastní 3500
2 E . Schiffner NSR 9100 Varioprop Rossi 10 Graupner 11/7 3800
3 H . Becher NSR 8 300 Prop Co ntro l W eb ra  10 Kavan 11/73/4 3000
4 B . Eiff NSR 8130 Sim prop Rossi 10 Top  Flite  11/8 4000

5 G . Röckle Záp. Berlín 7 770 G raupner T x  14/Rx 14 Rossi lu Top F lite 11/7 3200
6 I. M ichalovič ČSR 7 725 Sim prop 5 Fox 10 Kavan 11/73/4 2900
7 K . Ziegenhals NSR 7 620 Varioprop OS Max 10 Robbe 11/8 3000
8 R. Gödel NSR 7 465 G raupner T x  14/Rx 14 Super T ig re  10 Robbe 11/8 3025
9 Ing. J. Havel ČSR 7 320 Varioprop W eb ra  10 Kavan 11/7»/* 3200

10 V . Štefan ČSR 6 370 Varioprop M V V S 10 RC Graupner 11/7 3100
11 J. Rohla ČSR 5 725 Varioprop OS Mak 10 Graupner 11/73/4 3500
12 O . V itásek SSR 4 955 Varioprop M V V S 10 R C Kavan 11/73/4 2800
13 K arlev BLR 4 905 Sim prop 5 Rossi 10 Graupner 11/73/*
14 V . Mužný ČSR 4 895 Sim prop 5 Veco 8,5 MVVS 280/150 3250
15 J. H oyer ČSR 4 850 Varioprop M erco 8,5 Tornado 11/8 350
16 J. Gábriš SSR 4 220 Varioprop W eb ra  10 Pow er Prop 11/8 3300
17 J. B ílý ČSR 1 770 Varioprop M V V S 10 RC Kavan 11/73/* 3050
18 Malinov BLR 805 Simprop Super T ig re  10 Graupner 11/73/4
19 J. Vymazal ČSR 275 A m atér, s jaz. relé . M V V S 10 RC MVVS 300/150 3800
20 Ivanov BLR 0 G raupner T x  14/Rx 14 Super Tigre 10 Graupner 11/73/4

MODELÁŘ . 8/1970



i

Jednou brzy na jaře jsem přihlížel tréninku ,větronářů!. Bylo takové nenápadné počasí, 
vcelku chladno a klid, a tak někteří přestali používat determalizátorů. Záhy se však jedna 
z  A-dvojek přece jen ,chytla!' a v ladných kruzích pomalu, ale jistě stoupala k podmraěené 
obloze. Jelikož i ve větších výškách vál jen slabý vítr, model se téměř nevzdaloval a chvílemi 
se dokonce vracel. Posléze však přece jen pozvolna mizel, sledován svým vlasy si rvoucím 
majitelem...

Jistě nic příliš neobvyklého, ale mne při tom napadlo: Co tak postavit A-dvojku řízenou 
radiem. Pokud by se podařilo zachovat letové vlastnosti obdobné její volné verzi, muselo by to 
být přece pěkné polétání. Alespoň za takovéto nebo podobné meteorologické situace. Ta sice 
nebývá příliš častá během dne, ale k večeru, kdy vítr i termika slábne, by to jistě mnohdy šlo.

A tak jsem se dal do práce. Je jasné, že na 
zachování nízké váhy a štíhlého trupu 
mají vliv především váha, rozměry a opti
mální rozmístění RC soupravy v modelu. 
Jde o co největší soustředění této hmoty 
v předku trupu, aby pokud možno nebylo 
nutné přidávat do hlavice ještě olovo.

Po mnoha úvahách jsem zvolil toto 
uspořádání: Přijímač RC-1 vlastní výroby 
s destičkou plošného spoje upravenou na 
rozměr 60 x 30 mm. (Pokud použijete 
původní o velikosti 50 x 35 mm, bude 
nutné poněkud zvětšit průřez trupu.) Při
jímač je napájen ze 3 knoflíkových NiCd 
akumulátorů o kapacitě 225 mAh, případně 
ze 3 tužkových baterií. Servo tvoří motor 
IGLA 4,5 V s navíjením nitě na hřídel. 
Pohání jej jeden článek z malé válcové ba
terie o napětí 1,5 V. Magnetový vybavovač,

i když rozměrově příhodnější, se mi jeví 
jako méně vhodný pro větší příkon, menší 
sílu a hlavně malý zdvih. Při malé rych
losti modelu jsou totiž nutné velké výchyl
ky směrovky, zvláště pro „zachraňování11 
modelu z termiky.

KE STAVBĚ

Model je stroze účelových tvarů a sta
vebně jednoduchý, takže jej může s úspě
chem zvládnout téměř začátečník, který již 
postavil nějakou tu A-2.

Trup je příhradové konstrukce z lišt 
4 x 4 . Slepíme obě bočnice, které vpředu 
uzavřeme šesti přepážkami z překližky tl. 
1,5 mm. K první přepážce je přilepena 
hlavice z lípy, mezi 1. a 2. přepážkou je 
prostor pro jemné dovážení, mezi 2. a 3.

pro baterie serva, mezi 3. a 4. pro baterie 
přijímače a vypínač, mezi 5. a 6. pro přijí
mač zabalený do molitanu. Anténa délky 
asi 700 mm je rovněž v trupu. Boky předku 
trupu až k přepážce č. 6 a vrchní stranu 
trupu k odťokovce křídla potáhneme pře
kližkou tl. 0,8 mm. Spodní stranu upraví
me jako odnímatelné víko, nesoucí lyži 
s háčkem. Od 6. přepážky dozadu je potah 
z balsy tl. 1 mm a nosníky jsou silně za
obleny. Přes balsu přilakujeme ještě lepi
cím lakem tenký Modelspan. Takto kon
struovaný trup vyniká pevností při nízké 
váze.

Konec hřídele servomotoru prochází 
otvorem v překližce, kryjící vrchní část 
předku trupu, takže nad ni vyčnívá v délce 
asi 5 mm. Nit (nejlépe chirurgická) k ovlá
dání směrovky je tedy vedena těsně nad 
trupem, prochází pod pyloncm křídla 
a dále k páce směrovky. Vratný pohyb ob
starává guma o průřezu 1 x 1 mm. Pylon 
je z důvodu maximální skladnosti modelu 
odnímatelný a připevňuje se k trupu 4 
šrouby M3 a maticemi upevněnými v tru
pu. Celý model se tak vejde do transportní 
bedny o rozměrech 1020 x 170 x 95 mm.

A ještě malý ,zlepšováček1, využitelný 
i u jiných jednopovelových RC větroňů: 
Z téhož bodu, kde je uchycena nit serva, 
veďte ještě jednu nit, tentokrát pod trup. 
Na její druhý konec přivažte polotvrdý 
drát o 0 0,8 mm ohnutý do tvaru, jejž 
znázorňuje detail A na výkrese. Levé oko 
drátu se navleče na špendlík s uštípnutou 
hlavičkou, zaražený svisle do spodní strany 
trupu. Nit má být tak dlouhá, aby držela 
směrovku v neutrálu, lépe řečeno v poloze, 
která umožňuje bezvadný vlek na lanku 
bez použití radia (jemně seřídit stlačová
ním nebo roztahováním záhybů drátu). Po 
odpadnutí vlečného lanka stačí krátký po
vel radiem, drát vlastní vahou spadne se 
špendlíku a model je možno dále nor
málně řídit radiem. Jednoduché a spoleh
livé!

Křídlo má konstrukci běžnou u kate
gorie A-2. Uspořádání nosníků je zřejmé 
z nákresu žebra ve skutečné velikosti. Čtyři 
krajní žebra každé poloviny křídla jsou 
z překližky tl. 2 mm. Výřezy v těchto žeb
rech spolu s balsovou výplní mezi nimi 
tvoří kapsu pro spojovací jazyk z duralo- 
vého plechu tl. 1,5 mm. Křídlo má vzepětí 
do jednoduchého „V“, jež činí 8°. Potah 
z tlustého Modelspanu je lakován třikrát 
vypínacím a třikrát vrchním lesklým la
kem.

Vodorovná ocasní plocha je pozoru
hodná pouze tím, že nemá nosník; dosta
tečnou tuhost zajišťuje potah přední části 
balsou. Střední žebro z překližky tl. 
1,5 mm nese háček k uchycení poutači 
gumy. Potah tenkým Modelspanem je na
lakován dvakrát vypínacím a dvakrát 
vrchním lesklým lakem. Pro létání v silně 
termickém počasí je možné výškovku 
opatřit běžným doutnákovým determali- 
zátorem.

Svislá ocasní plocha z balsy tl. 2 mm 
je potažena tenkým Modelspanem. Pomo
cí dorazů směrovky tvaru ,,U“ z hliníko
vého plechu nastavíme výchylky: pro neří
zenou zatáčku asi 10°, pro řízenou 30°.

ZALÉTÁNÍ, LÉTÁNÍ

Model vyvážíme k těžišti, jehož poloha 
má být v 50 % hloubky křídla. Optimální 
kluž seřizujeme pak už jen podkládáním 
výškovky. Vlek lankem zkusíme se směrov-l l l l ( ( ( ( R C ) ) ) I I I I I · · ·

MODELÁŘ . 8/1970 3



'JAZYK-DURAL 1,5 mm /ZEBRA- BALSA 3 mm

PŘILEPENO EPOXY's

Provedeni pylonu křídla

PŘEKLIŽKA 6 mm 

PŘEKLIŽKA 1mm

kou v neutrálu. Po vypnutí z vlečného 
lanka a vyslání krátkého povelu má model 
přejít do kroužení o průměru kruhů asi 
30 až 40 m, čehož dosáhneme seřízením 
příslušného dorazu. Delším držením po
velu se model dostane do ostré sestupné 
spirály.

Zdůrazňujeme, že s VÁŽKOU ani s ji
ným modelem podobné koncepce nelze 
létat každý den, neboť pomalým letem 
silně připomíná Á-dvojku. Z toho vyplývá, 
že let proti větru je možný jen do rychlosti 
větru asi 4 m/s. Nad tuto mez není vhodné 
létat, neboť s výškou rychlost větru rychle 
vzrůstá. Jste-li zkušenějším RC pilotem, 
podařilo by se vám jen držet model proti 
větru nebo pomalu couvat, což stejně není 
žádný požitek. Jinak hrozí nebezpečí rych
lého vzdálení po větru, vylétnutí z dosahu 
vysílače, a spolupracuje-li v takovém přípa
dě také termika, zbude obyčejně modelu už 
jen zamávat. . .  Ale za bezvětří nebo vánku 
do 2 až 3 m/s a s trochou termiky je to 
úplná ,idylka4. VÁŽKA využije každého 
závanu stoupavého proudu, a to i tak sla
bého, který se na letu těžších větroňů vů
bec neprojeví.

[Z  počátku, zvláště není-li klid, létejte 
ve výškách do 100 m. Dalšímu stoupání 
zabráníte ,šturckou‘ vlivem delšího držení 
signálu; ze silnějšího termického komínu 
je někdy lépe vyletět stranou. Za silně ter
mického počasí je možné používat i deter- 
malizátoru s patřičně dlouhým doutnákem.

VÁŽKU lze rovněž snadno dostat do 
vzduchu pomocí ,gumicuku‘ sestávajícího 
z 25 m gumy 3 x 3  mm a 100 m silonového 
vlasce tl. 0,6 mm. (Mimochodem: hned 
prvý takový start začátkem května po 17. 
hodině -  tedy nikoli za zvlášť výrazné ter
miky -  znamenal 12 minut letu. Tomu už 
se snad dá říci pěkné polétání. A bez po
mocníka.)

Létejte zásadně v prostoru, který 
leží před vám i, díváte-li se proti sm ě
ru větru. Opatřte model štítkem s adre
sou; zmínka o odměně poctivému nálezci 
zvětší vaše šance, že si s VÁŽKOU zalátáte 
také v příští sezóně.

A ještě slovo k těm, co dávají přednost 
soutěžnímu víření před klidným nedělním 
polétáním: Kromě svého těžšího větroně 
vezměte sebou na soutěž VÁŽKU jako 
druhý model. Budou-li tam vaši soupeři 
padat v slabé termice a za slabého větru po 
2 až 3 minutách, vy přece s VÁŽKOU 
těch 5 minut snadno uděláte.

J. NOSÄLEK, Olomouc

2cbro křídla 
(profil E 385) 
a výškovky 
(vlastní) 
vc skutečné 
velikosti

5W

Qe>

π—  
1 ‘ — Ί r T T H ~— 1---

1

5 25 κ ο π ε ί 25

VETR0N A-2 ŘÍZ. RADIEM

V Á Ž K A

KONSTRUKCE J. NOS ALEK, OLOMOUC

ROZPĚTÍ 2 0 0 0  mm V.AHA ^  50 0 g
DÉLKA 1000 mm SPEC. ZATÍŽ. 17gJam 2

4 MODELÁŘ . 8/1970



Jaký

PŘIJÍMAČ
k jakému

VYSÍLAČI
( 1 )  Ing. J. MAREK

Na toto téma přicházejí do RC poradny 
stále četné dotazy. Abych na ně odpověděl 
předem, sestavil jsem přehled vysílačů a při
jímačů popsaných a vyráběných v ČSSR  
bud amatérsky nebo profesionálně. Údaje 
a základní parametry jsou získány z  popisů 
v knihách nebo časopisech, proto nevylučuji 
možné nepřesnosti. Závěr článku přináší 
přehled vhodných kombinací vysílačů s při
jímači. Majitelé starších výrobků najdou 
v přehledu vodítko k vhodné kombinaci. 
Moderní RC soupravy vhodné ke stavbě 
i nyní jsou označeny doporučením ke stavbě.

Pro lodní modeláře není u nás dosud 
vhodná RC souprava. Všechny dosavadní 
jsou konstruovány pro letecké modeláře, 
kdežto pro lodní modeláře jsou zbytečně slo
žité a nákladné, jak pořizovací cenou, tak 
i provozními náklady. Souprava, která se 
nejvíce hodí pro lodní modeláře, je v přehledu 
zvlášť označena.

A 1C Λ (viz Letecký modelář č. 4/1958) 
Souměrný dvouelektronkový jed- 

nokanálový vysílač. Kmitočet není řízen 
krystalem. Obě elektronky jsou 3L31. 
Vysokofrekvenční výkon vysílače je znač
ný, dosahuje až 1 W. Napájení je 120 V 
anodovou baterií, žhavení monočlánkem. 
Spotřeba vysílače je 40 až 50 mA. -  Vysílač 
Alfa je velmi zastaralé koncepce a jeho pro
voz je značně neekonomický.

fí A Μ A (viz kniha Tranzistorová zařízení 
pro radiem řízené modely, autor 

ing. J. Hajič, Naše vojsko Praha)
Prvý profesionálně vyráběný jedno- 

kanálový elektronkový vysílač v ČSSR
Pracovní kmitočet není řízen krystalem. 
Vysílač je osazen dvěma elektronkami 
3L31, jedna pracuje jako modulátor a dru
há je výkonový sólooscilátor nosného kmi
točtu. Vysokofrekvenční výkon vysílače je 
zhruba 250 mW. Modulační kmitočet je 
700 Hz. Celý vysílač včetně napájecích ba
terií váží 2,2 kg. Rozměry skříně vysílače 
jsou 50 X 150 X 250 mm. Napájení je 
anodovou baterií 90 V a dvěma paralelně 
zapojenými monočlánky pro žhavení. Spo
třeba vysílače je 20 mA. Anténa je dlouhá 
1350 mm, dvoudílná, s prodlužovací cív
kou v patě antény. -  Vysílač Gama je u nás 
nejvíce rozšířen a bylo již publikováno 
mnoho jeho úprav.
0 I β N Á I (viz kniha Modely řízené ra- 
0 U diem, autor ing. A. Schubert,
Naše vojsko Praha 1967)

Amatérský vícepovelový vysílač ří
zený krystalem. Je osazen pouze třemi

tranzistory (OC170; OC71; OC74). Vy
sokofrekvenční výkon vysílače je velmi 
malý. Modulační kmitočty jednotlivých 
povelů nejsou v popisu udány. Váha vysí
lače je 400 g. Rozměry skříně jsou 85 X 
X 135 X 40 mm. Vysílač je napájen osmi 
NiCd články 225 mAh a má spotřebu 
16 mA. V popisu je uváděna anténa s pro
dlužovací cívkou i bez ní.

Vysílač Signál vznikl v době kritického 
nedostatku výkonových vysokofrekvenč
ních tranzistorů pro koncové stupně vysí
lače. Je proto nutné považovat jej pouze za 
nouzové řešení.

TRANZISTOROUV UVSllAÍ <™a
Modely řízené radiem)

Amatérský vícekanálový vysílač ří
zený krystalem. Je dvoustupňový a osazený 
tranzistory OC170 a GF500. Vysokofrek
venční výkon vysílače dosahuje 100 mW. 
Modulační kmitočty jednotlivých kanálů 
ani zapojení modulátoru v popisu nejsou 
uvedeny. Napájení vysílače je 9 až 13,5 V. 
V datech udávaných v popisu je určitá ne
přesnost. Autor zřejmě vycházel z vývojo
vého programu n. p. Tesla v tom, že v bu
doucnu vyráběný vysokofrekvenční tran
zistor o kolektorové ztrátě 300 mW bude 
označován GF500. Tranzistory těchto 
vlastností však mají označení GF501 až 
GF504.

TRIK (v ẑ časopis Radiový konstruktér 
1 111 n č. 5/1965)

Amatérský tříkanálový vysílač říze
ný krystalem. Je dvoustupňový, osazený 
tranzistory 3 x OC170; 2 x 103NU70; 
102NU71; OC74, OC76. Vysokofrek
venční výkon přesahuje 100 mW. Modu
lační kmitočty jednotlivých kanálů jsou 
2650; 3450; 4350 Hz. Váha je 880 g. Roz
měry skříně vysílače jsou 155 x 100 x 
X 50 mm. Napájení je deseti NiCd články 
225 mAh, spotřeba 27 mA. Teleskopická 
anténa dlouhá 1150 mm je opatřena pro
dlužovací cívkou.

lYiULTTon li (viz Radiový konstruk
tér č. 5/1965)

Amatérský vícekanálový vysílač ří
zený krystalem. Složitější konstrukce 
umožňuje simultánní provoz na dvou kaná
lech. Vysílač je dvoustupňový se dvěma 
modulačními oscilátory a přepínacím mul- 
tivibrátorem. Osazen je 17 tranzistory 
(5 X OC170; 6 x 103NU70; 2 x
X 102NU71; 4 x OC76). Vysokofrek

venční výkon dosahuje 150 až 180 mW. 
Modulační kmitočty jednotlivých kanálů 
jsou: 2650; 3450; 4350; 5500; 6700; 
8400; 10100 Hz. Kmitočet přepínání při 
simultánním provozu je asi 300 Hz. Skříň 
má rozměry 215 x 135 X 67 mm. Napá
jení je třemi plochými bateriemi. Telesko
pická anténa dlouhá 1150 mm je opatřena 
prodlužovací cívkou. Vysílač má měřicí 
přístroj, který indikuje vysokofrekvenční 
napětí, když je vysílač v činnosti.

Značnou nevýhodou vysílače Multton 
v původní formě je osazení koncového 
stupně čtyřmi tranzistory OC170. Toto 
řešení bylo ve své době též nouzové, jakmi
le byly v prodeji vhodné tranzistory pro 
koncové stupně, uveřejnil autor moderněj
ší řešení (viz Modelář 6/69, obr. 2). V této 
variantě je koncový stupeň osazen dvěma 
křemíkovými tranzistory KF506, čímž se 
též značně zvětšil vysokofrekvenční výkon.

mUUS-UIYI-63 (™l9“ °deM

Profesionální vícekanálový tříelekt- 
ronkový vysilač osazený elektronkami 
3L34. Ovládací kmitočty pro jednotlivé 
kanály (až 10 kanálů) jsou nastavitelné 
v rozsahu 700 Hz až 7 kHz. Váha vlastního 
vysílače je 95 g. Destička plošného spoje 
vysílače má rozměry 90 x 45 x 75 mm. 
Napájení je 90 V anodovou baterií a dvěma 
monočlánky, zapojenými paralelně pro 
žhavení. Spotřeba je asi 20 mA v anodo
vém obvodu a 180 mA pro žhavení.

TfilKAIIALOBÍ UVSÍLAC <vizpis Ama
térské radio č. 7/1969)

Amatérský tříkanállový tranzistoro
vý vysílač řízený krystalem. Je dvoustup
ňový, osazený germaniovými tranzistory 
(OC170; GF502; 103NU70; 102NU71). 
Modulační kmitočty jednotlivých kanálů 
jsou: 1470; 2370; 3620 Hz. Skříňka má 
rozměry 118 x 118 x 50 mm. Napájecí 
napětí je 12 V s povoleným poklesem na 
8 V. Napájecí napětí pro mudulátor je sta
bilizováno Zenerovou diodou. Spotřeba 
vysílače je 50 mA. Anténa je třídílná s)pró- 
dlužovací cívkou uprostřed.
ΠΟΙΝΙΚΩΝ (v‘z Amatérské radio č. u om  i nu li 10/1967)

Amatérský osmikanálový tranzistorový 
vysílač řízený krystalem. Je dvoustupňový, 
vysokofrekvenční část je osazena křemíko
vými tranzistory (2 x KF507; 2 X 
103NU70; OC72; GC500). Vysokofrek
venční výkon je větší než 200 mW. Modu
lační kmitočty jednotlivých kanálů jsou: 
2000; 2800; 3600; 4600; 5650; 6800; 8200; 
10000 Hz. Napájecí napětí je 9 V (dvě 
ploché baterie) s povoleným poklesem na 
6 V. Příkon vysílače je 0,6 W. Anténa je 
vícedílná s prodlužovací cívkou v 1 /4 délky.
R Γ -1 (v‘z Modelář č. 10 
n u  1 až 12/1968)

Amatérský jednokanálový tranzistoro
vý vysílač řízený krystalem. Je dvoustup
ňový, osazený převážně křemíkovými 
tranzistory (3 x KF506; 102NU71). Vy
sokofrekvenční výkon je 100 až 200 mW. 
Modulační kmitočet 700 Hz. Váha vysí
lače je 600 až 700 g, podle použité skříňky. 
Napájecí napětí je 9 V (dvě ploché baterie). 
Anténa je řešena jako jeden celek, v patě 
antény je prodlužovací cívka. Pro omezení 
vlivu těla pilota je použito protiváhy též 
s prodlužovací cívkou.
Π C I T Λ (viz Modelář 
U L L , H  č. 4/1969)

Profesionální jednokanálový vysílač ří
zený krystalem. Má dva stupně a modulá
tor, osazen je čtyřmi křemíkovými tranzis
tory. Vysokofrekvenční výkon je 200 mW 
při 12Vnapájecího napětí. Modulační kmi
točet je 700 Hz. Váha celého vysílače je 
1000 g. Rozměry skříně vysílače jsou 
302 X 75 X 31 mm. Napájení třemi plo
chými bateriemi, povolené kolísání napá
jecího napětí je od 10,2 do 14 V. Anténa 
vysílače je dlouhá 1000 mm, v patě má 
prodlužovací cívku. Rozsah pracovních 
teplot je — 10 °C až + 5 0  °C.

Tento vysílač vyrábí Učňovský závod 
Z PA Praha, a má jej prodávat Drobné zboží 
v modelářských prodejnách.

(Příště pokračováni)

P O R A D N A

MODELÁŘ. . 8/1970 5



K STAVBĚ: Trup 1 vyřízneme z tvrdší 
balsy tl. 1 mm. Křídlo 2 z velmi měkké bal- 
sy tl. 1,5 mm vybrousíme do profilu, 
uprostřed rozřízneme, zkosíme stykové 
strany a slepíme řídkým acetonovým le
pidlem do vzepčtí podle plánku. Výškovku 
3 , směrovku 4  a ostruhu 5 vyřízneme 
z měkké balsy tl. 0,4 mm. Prkénko na ocas
ní plochy brousíme p ř í č n ě na směr let tak, 
až je skoro průsvitné.

Hotové křídlo přilepíme na trup přesně 
v místě podle plánku. Dále přilepíme výš-

O. ŠAFFEK

Miniházedlo GOLIÁŠ

pro mladé 
i pro staré

Když jsme v našem raketomodelářském 
klubu připravovali loňské podzimní ,,show“ 
k ukončení sezóny -  předvádění různých 
zajímavostí, jako létající brýle, krabice od 
makaronů, létající hrady a zámky -  uvažo
vali jsme, v čem uspořádat soutěž. Volba 
padla na miniházedla. Pravidla jsou jedno
duchá: rozpětí maximálně 10 cm, započítává 
se součet 10 letů.

Modely byly hotové za necelou hodinu, 
první soutěž se neobyčejně vydařila. Nejlepší 
lety kolem 20 vt. a navíc opravdu hezké po- 
létání. Pořádali jsme již  také několik soutěží 
v tělocvičnách, kde špičkové výkony se pohy
bovaly kolem 18 vt.

Miniházedlo G O LIÁŠ je univerzální, 
hodí se pro létání venku a v halách o výšce 
kolem 6 m.

kovku, směrovku a ostruhu. Hotový model 
dovážíme olověným plíškem, který přile
píme acetonovým lepidlem k trupu. Po
zor: model zásadně nelakujeme.

Model zakloužeme do levých kruhů tak, 
aby při létání v místnosti nenarážel na 
stěny. Vyhazujeme jej do p rav é  zatáčky

PRVNÍ DOJEM
kupujícího, jemuž je stavebnice nabídnuta, 
je příznivý. Barevně potištěný obal -  sáček 
z plastikové fólie je vkusný a vhodný. 
Obrázek modelu, ač nikoli zcela realistický, 
postačí i laikovi k představě, jak ,,to“ má 
vlastně sestavit.

Popis sestavení modelu je ale nedosta
tečný, neboť začátečník -  a pro ně je model 
určen -  nemůže podle něj přivést model do 
takového stavu, aby spolehlivě létal. V ná
vodu chybí zásadní věci, které vyplývají 
z toho, co dále rozvedu.

Hlavní nedostatek vidím v tom, že uži
vatel se nedozví o tom, že křídlo je potřeba 
upravit do tvaru prohnuté desky, a to na 
obou půlkách stejně a po celém rozpětí1). 
Při pohledu zpředu (zezadu) se křídlo ne
smí jevit jako „vrtule“ (tj. zborcené). Dále 
je nutno uvést, že model létá pouze levou  
stoupavou spirálu. Při seřízení na pravou 
motorovou zatáčku (jako tomu je u modelů 
kategorie Wakefiel), jde model do země -  
to bylo vyzkoušeno na více exemplářích 
KOLIBŘÍKA. Místo pozorování křídla

by bylo vhodnější stanovit polohu těžiště 
modelu, je to asi ve 40 % hloubky křídla od 
náběžné hrany a měnit úhel seřízení -  zvět
šením úhlu nastavení křídla. Zvednutím 
náběžné hrany asi o 1 až 1,5 mm se zlepší 
stoupavost modelu.

K JEDNOTLIVÝM DÍLŮM STAVEB
NICE

Vrtule z plastické hmoty o ø 140 mm 
je velmi dobrá, lepší v této velikosti jsem 
neměl v ruce.

Hlavice trupu z plastiku je v místě 
horní části stylizované kabiny poddimen
zovaná a tam také praská. Hřídel vrtule jde 
v hlavici zbytečně ztuha.

Na trup modelu sestávající z jediné 
tyčky2) je bezpodmínečně nutné vybírat 
ve výrobě kvalitní velmi tvrdou balsu, lépe 
je použít smrkovou lištu (opět vybíranou), 
hlavně při úpravě, o níž se zmiňuji závě
rem.

POZNÁMKY REDAKCE
*) Podobně řešený Graupnerův model FLOP -  

který ostatně inspiroval k návrhu KOLIBŘÍKA -  
má křídlo prohnuté již od výrobce, a to poměrně 
hodně a trvanlivě.

2) Již zmíněný srovnatelný model FLOP má trup 
ze dvou lišt a to ještě borových.

6 MODELÁŘ . 8/1970



M o d el n a  g u m u

K O L I B Ř Í K
Ant. ŠIMERDA

Loni na návštěvě u příbuzných mi přišel do ruky malý 
„gumáček“ K O L IB Ř ÍK , který dostal pětiletý chlapec. Jde 
o hotový tyčkový model z  družstva Igra, který se prodává 
rozložený v igelitovém sáčku za 12,— Kčs. Pro mě to byla 
novinka a tak během nedělního odpoledne jsem „přinutil“ 
model slušně létat. Shledal jsem jej natolik zajímavým, že 
jsem si sám také koupil jednu stavebnici. Na přípravném 
soustředění před loňským M S  jsem pak podrobil model 
opravdu všestranným zkouškám, abych se přesvědčil, co 
všechno se s ním dá udělat a dokázat.

Křídlo a ocasní plochy by se měly vy
rábět z trochu kvalitnější středně tvrdé balsy 
a alespoň prvotřídně řezané (stejně tlusté 
a beze stop po pile), když už ne broušené. 
V návodu je nutné doporučit zpevnění 
okrajů půlek křídla zasouvaných do 
držáku; holá balsa se brzy omačká a křídlo 
za letu vypadává. Zpevnit lze potažením 
papírem, lepenkou či jen natřením aceto
novým lepidlem. Jde i o výškovku, jež se 
silně omačkává poutači gumou, jakož i 
i o směrovku, kde jsou stejné svízele jako 
u křídla.

Plastikové držáky křídla a ocasních 
ploch jsou dobré kvality, houževnaté a 
trvanlivé.

Pohonná guma -  oko z ploché gumy 
vkládané do stavebnice -  naprosto nevyho
vuje ; model s touto gumou sotva letí. 
Mnohem lépe by posloužil svazek z 10 až 
12 nití gumy Optimit 1 x lmm (šedé bar
vy) a namazaný.

vlastnosti modelu. Bylo by snad výhodněj
ší místo podvozku přidávat ke stavebnici 
ještě jednu hlavici, neboť ostatní díly se 
snadno seženou nebo spraví, avšak s hlavicí 
je potíž.

Poutači guma (oko) na uvázání výš- 
kovky nevyhovuje; má malou průtažnost 
a začátečník výškovku při připoutávání 
snadno zlomí. Lepší je opět guma Optimit 
l x l  mm.

Co KOLIBŘÍK dokáže 
(když se m u dá, co potřebuje)

Koncepčně je to dobře řešený model 
a když se opatří kvalitní gumou (Pirelli), 
tak dosahuje výkonů až neuvěřitelných. 
Dokáží to i začátečníci, jak jsem se pře
svědčil v našem modelářském klubu. Za
koupil jsem 10 těchto stavebnic a při res
pektování testovacích bodů dosahovali 
čátečníci stejných výkonů jako já.

Jako zlepšení jsme udělali tyto úpravy: 
balsovou trupovou tyčku jsme nahradili 
smrkovou, vyloučili jsme podvozek, pro
hnuli jsme křídlo (po celém rozpětí, u tru
pu výška prohnutí 3 mm), zalétávali jsme 
do mírné levé  motorové zatáčky. Svazek 
jsme udělali ze 2 nití gumy Pirelli 1 X 
X 6 mm o délce asi 300 mm, točili jsme do 
něj asi 500 až 550 otoček. Natáčeli jsme 
podobně, jako u pokojového modelu. Po
mocník drží model za hlavici a gumový 
svazek, opatřený vzadu očkem pro pozděj
ší navléknutí na držák, se natáčí vrtačkou. 
Při 4 až 5násobném vytažení se natočí asi 
40 až 50 % otoček a potom se pomalu zkra

cuje vytažení (za stálého rovnoměrného 
natáčení) až se dostaneme na úroveň zad
ního závěsu. Pak očko se svazkem sejmeme 
s háku vrtačky a nasadíme na model.

Takto upravený a obsluhovaný KO
LIBŘÍK dosahuje špičkově výšek až asi 
40 m a létá 60 až 90 vteřin. Když to viděli 
kolegové na soustředění, radili mi žertem, 
abych na MS jel raději a KOLIBŘÍKEM 
než s Wakefieldem. Během týdenního po
bytu na Sazené létal s modelem kdekdo 
a veškerá péče spočívala jen v občasné vý
měně svazku. Dokonce dobře létal i za 
poměrně silného větru asi 5 m/s. Dolétal 
teprve po prasknutí hlavice v místě, na něž 
jsem už upozornil; stejně dopadly i ostatní 
modely KOLIBŘÍK v našem klubu.

Celkově hodnotím KOLIBŘÍK

jako dobře navržený model, ale výrobně 
„nedotažený*4. Jde o typ, který můžeme 
nazvat „náborovým** a jenž bezesporu 
m á být trvale na trhu -  v co největším  
počtu prodejen a v co největším počtu 
kusů. Jeho význam je především v tom, že 
po sestavení (i neodborném) hned každé
mu uživateli letí a svým způsobem ho „na- 
vnadí“ ke koupi složitějších stavebnic.

Jde ale o to, zda takový model po sesta
vení o p r a v d u  letí. A to je u KOLIBŘÍ
KA někdy pochybné, jak jsme právě uká
zali. Lidé, jimž je tato stavebnice nabízena, 
nemusí přece vědět, proč model létá. Sta
rostí výrobce -  chce-li takový model pro
dávat dlouhou dobu ve velkém -  má být, 
aby jej předložil skutečně „připravený 
k letu**. Trochu více péče, věnované pro
pracování návodu, výběru materiálu a vý
robě KOLIBŘÍKA se tu musí vyplatit, 
jak dokazuje i srovnatelný Graupnerův 
model FLOP, vyráběný už déle než 10 let 
ve statisícových sériích.

MODELÁŘ . 8/1970 7



Kanadská A2 ADAGIO 14

Konstruktér modelu Peter A L L N U T T  
z  Toronta v Kanadě se věnuje této kategorii

vítěz mistrovství

intenzívně deset roků. Jeho modely jsou 
symbiózou tradiční anglické a Ritzovy 
americké koncepce; konstrukce je čistě úče
lová, se zaměřením na pomalý let v termice, 
čemuž odpovídá i hudební italský název. 
Vlastnostem modelu přizpůsobil jeho autor 
důsledně i taktiku létání: Startuje „jen když 
to tam je11, a to i když musí znovu čekat na 
pořadí, jak to praktikoval na mistrovství 
USA 1969. Na modeluje také několik kon
strukčních prvků, pro něž stojí za uveřejnění.

K STAVBĚ

Model je lepen výhradně novými epoxidovými le
pidly, jež se vytvrzují jen 5 nebo 15 minut.

USA 1969
K řídlo s osvědčeným profilem B-7457-d2 je sta

věno ve dvou půlkách; každá půlka vcelku i s „u- 
chem“ , jež se odřízne a po obroušení styčných ploch 
přilepí až po potažení a nalakování. Zajímavé je i to, 
že křídlo má každé čtvrté žebro z překližky tl. 1,6 
mm. Dosahuje se tím větší tuhosti a přesnějšího do
držení tvaru profilu křídla. U kořene je horní pasnice 
hlavního nosníku zdvojena (s plynulým přecho
dem); kořenová část křídla je potažena balsou tl. 
1,6 mm. Půlky křídla jsou spojeny dvěma ocelovými 
dráty o 0  3,2 mm a jedním o 0  2,4 mm. Potah 
z bílého japonského papíru je sedmkrát lakován či
rým vypínacím lakem.

Výškovka je běžně konstrukce s diagonálními 
výztuhami. Potah je z nejtenčího bílého japonského 
papíru. -  Sm ěrovka je slepena samostatně na rovné 
desce a přilepena k trupu.

(Dokončení na straně 9 dole)

8 MODELÁŘ . 8/1970



Poznáváme světové výrobce :

Vrtulář BARTELS

Pod pojmem světový výrobce jsme si i v modelářství zvykli vidět 
podnik alespoň se stovkou zaměstnanců. Nemusí to však být pravid
lem. Příkladem toho je průkopník výroby laminátových vrtulí, ně
mecký modelář Jiirgen Bartels. Ten se totiž stal výrobcem dobře zná
mým v modelářském světě, ač byl vlastně ještě amatér.

Jak k tomu došlo ? Bartels létal s upoutanými rychlostními mo
dely. Chtěl samozřejmě létat stále rychleji, a tak se nespokojoval 
se sériovými vrtulemi, ale začal si je vyrábět sám, pochopitelně ze 
dřeva. Při tom mu však vadilo, že z deseti vrtulí třeba jen jedna má 
požadované vlastnosti.

Jelikož měl ze svého zaměstnání již nějaké zkušenosti se zpraco
váním skelných laminátů, hledal řešení v jejich použití. Vycházel 
z toho, že když podle povedené vrtule zhotoví formu, budou mít 
všechny v ní „upečené“ vrtule stejný tvar a tedy i stejné vlastnosti. 
Nebylo to ovšem tak snadné a bylo třeba překonat řadu problémů 
a získat mnoho zkušeností.

Bartels začínal se skelnou tkaninou a s polyesterovou pryskyřicí. 
Takto zhotovené vrtule byly však příliš křehké. Lepších výsledků 
dosáhl s epoxidovou pryskyřicí.

Pro vlastnosti vrtule je také důležitý váhový poměr mezi vý
ztuží ze skelné tkaniny a pryskyřicí. Nejvhodnější poměr závisí 
i na druhu použité pryskyřice; v současné době používá Bartels 
poměru 65 % skla a 35 % pryskyřice.

Kanadská A2 ADAGIO 14
(Dokončení ze strany 8)

T rup . Základem je pylon z duralového plechu 
tl. 3,2 mm, vylehčený otvory. K pylonu jsou přile
pena a přinýtována dvě žebra ze stejně tlusté pře
kližky. Jimi procházejí spojovací dráty půlek křídla. 
V přední části je trup tvarován z lipového dřeva (viz 
řez A -A ). Pravá půlka je přilepena k duralovému 
pylonu, levá půlka je přerušena odnímací částí, jež 
kryje mechanický časovač. Zadní část trupu je se
stavena ze čtyř smrkových lišt 3,2 x 3,2 mm a bal- 
sových prkének tl. 2,4 mm (viz řezy B-B a C-C). 
Přední část trupu je nalakována epoxidovým lakem.

Model je seřízen do pravých kruhů směrovkou 
a mírným náklonem výškovky. (op)

Laminátové vrtule značky Bartels si získaly mezi předními mode
lářskými sportovci velkou oblibu a staly se ve světě pojmem. Vznikl 
i slogan: „mit Bartels fliegen, mit Bartels siegen“ (s Bartelsem 
létat, s Bartelsem zvítězit -  míní se tím samozřejmě vrtule -  pozn. 
red.). Firma Bartels -  ač reprezentovaná stále jen jednou osobou -  
se neomezila jen na vrtule pro upoutané modely; v současné době 
vyrábí 20 druhů vrtulí pro upoutané rychlostní a týmové modely, 
pro volné soutěžní modely, pro combat i pro RC modely.

Laminátové vrtule mají oproti vrtulím z jiných druhů materiálu 
(dřevo, plastická hmota) některé nenapodobitelné vlastnosti. 
Značná pevnost skleněné tkaniny a tvrdost pryskyřice umožňuji 
zhotovit vrtule s tenkým profilem listu a tedy i s lepšími aerodyna
mickými vlastnostmi. Tuhost listu přitom zabraňuje deformacím 
vrtule za běhu (známe u vrtulí z polyamidu) a pružnost ji chrání 
do značné míry před poškozením při přistání.

Jak se vyrábí taková laminátová vrtule ? (Uvádíme Bartelsův po
stup; jsou ještě jiné, používané při větší sériovosti jinými výrobci. 
Kvalita výrobků ale nebývá vždy špičková. -  pozn. red.)

Podle osvědčeného vzoru vrtule se odlije forma z plastické 
hmoty, podle níž se pak na kopírovací fréze zhotoví forma z hliní
kové slitiny. Plochy formující vrtuli se dokonale vyleští (obr. 1). 
Ve formě je také otvor, do něhož se zasouvá elektrické topné tě
leso, tím se forma vyhřívá, aby se pryskyřice rychleji a dokonaleji 
vytvrdila. Pak se ustřihne potřebný kus skelné tkaniny, vloží se do 
formy a napustí se pryskyřicí. Největší starostí pak je vypudit 
z pryskyřice vzduchové bubliny. Dělá se to nejlépe štětcem s krát
kými štětinami (obr. 2). Pak se přiloží vrchní díl formy a celá for
ma se pod tlakem zahřívá. Teplem pryskyřice nejprve zřídne a lépe 
zateče, mimoto také dojde k rychlejšímu a kvalitnějšímu vytvrzení.

Výstupní kontrola stoupání na měřidle, které je prakticky totož
né s oním, jež před lety uveřejnil Letecký modelář, je samozřej
mostí (obr. 3).

Vcelku jde tedy o rukodílnou výrobu, kterou při uvedeném pra
covním postupu sotva lze významněji mechanizovat. Ve světové 
modelářské výrobě je to dnes už výjimka, která ale úspěšně čelí 
tvrdé konkurenci strojní velkovýroby -  promyšleností a kvalitou, 
neboť cenově jsou vrtule Bartels nejdražší na světě.

MODELÁ& . 8/1970 9



Ho v o ř i  m e  o

(9)
Ladislav KOHOUT

V sedmém pokračování tohoto seriálu 
o kvčtnovém sešitu odpovídal vedoucí 
M V V S  z. m. s. J . Sladký na dotaz čtenáře 
o zvětšování výkonnosti motorů M V V S. 
Uvedli jsme však jen velmi zkrácenou odpo- 
věd s poznámkou, Se její rozvinutí si za
slouží samostatný článek s obrázky, a to jsme 
slíbili v některém z příštích sešitů. Mezitím 
jsme však od J. Sladkého dostali další pří
spěvek, v němž se problematikou „ladění1 * 
modelářských motorů zabývá ještě šířeji a 
obecněji. Obracíme tedy pořadí příspěvků, 
aby byl zachován správný postup: nejprve 
obecné, potom konkrétní.

O ladění modelářských motorů jsme 
psali v MO 4 až 6/69. To všechno dosud 
platí (dokladem toho je také to, že z. m. 
sportu L. Štefan „pomohl“ podle těchto 
pokynů motoru MVVS 10 RC o 1000 
ot/min.), jen je možno ledacos zpřesnit 
a doplnit.

Základním pravidlem zůstává, že účelné 
je ladit jen takový motor, který je v doko
nalém mechanickém stavu. To znamená, že 
jeho klikový mechanismus se pohybuje 
naprosto volně bez zbytečného tření, píst 
ve válci dobře těsní, ale přitom se volně po
hybuje, zejména v oblasti dolní úvrati. 
Předpokládá to pochopitelně i těsnost 
všech částí, které mají být těsné (hlava, 
zadní víko) a přesné a jemné opracování 
všech dílů, které se po sobě trou. Tohoto

stavu lze docílit jen pečlivým záběhem již 
dobrého motoru. V tom, jak bylo řečeno, 
tkví asi 80 % ze zisku na výkonnosti. Zbý
vajících 20 % můžeme dosáhnout dalšími 
výpravami.
, Abychom se mohli pustit do ladění mo
toru s předpokladem úspěchu, musíme 
vedle řemeslné zručnosti a technického

10

vybavení také vědět, co se vlastně v mo
toru děje a jak spolu jednotlivé pracovní 
cykly souvisejí. Jen tak totiž můžeme zvo
lit vždy správný zásah.

Nejprve musíme znát výchozí stav mo
toru, musíme znát jeho časování.

Měření časování

je zdánlivě snadná záležitost, ale přesto 
v sobě skrývá několik záludností. Údaje
0 časování vztahujeme ke stupňům pooto
čení klikového hřídele, orientačními body 
nám jsou dolní úvrať (DÚ) a horní 
úvrať (HÚ) pístu. Jsou to nejzazší polo
hy pístu. (Někdy se také užívá termínu 
dolní a horní mrtvá poloha.)

Abychom mohli časování měřit, upev
níme na hřídel motoru místo vrtule kruho
vý celuloidový úhloměr (s dělením na 
360°), do jehož středu jsme přesně vyvrtali 
otvor o průměru klikového hřídele. Pod je
den z upevňovacích šroubů motoru přichy
tíme měkký drát o ø 1 až 2 mm a ohneme 
jej tak, aby dosahoval na stupnici úhlo
měru. Jeho konec sklepeme nebo opiluje- 
me do tenké ručky, jež bude na úhloměru 
přesně ukazovat (obr. 1). Dále budeme 
potřebovat proužek plechu z pružinového 
bronzu o tloušťce 0,1 mm (při patřičné 
dávce opatrnosti se dá použít i ocelový 
plech). Ten totiž při měření skřípneme 
mezi píst a kanály, případně mezi otvor 
v klikovém hřídeli a hranu difuzéru. Úhlo
měr musíme nastavit přesně tak, aby při 
DÚ ukazoval 0°. Docílíme toho, jestliže 
při pootáčení klikového hřídele v jednom
1 druhém smyslu skřípneme proužek ten
kého plechu mezi píst a okno výfuku 
a vždy odečteme úchylku ve stupních. 
Pootáčíme poněkud uvolněným úhlomě
rem na hřídeli tak, až je úchylka v obou
smyslech stejná. Přesného nastavení nuly 

docílíme přihnutím drátu.
Komu by se zdál být takto podrobný 

popis měření časování zbytečný, nechť 
vezme na vědomí, že při ladění motoru 
hraje roli i 1 ° a že dokonce někdy i 0,5° roz
dílu v časování je znát na výkonnosti mo
toru.

Odchylka způsobená tloušťkou plechu 
se odečte tak, že zjistíme, o kolik se změní 
časování, vložíme-li mezi píst a okno vý
fuku ještě jeden stejně tlustý plech. (Teo
reticky to sice naprosto přesné není, rozdíl 
je však zcela zanedbatelný a zdaleka nedo
sahuje přesnosti měření.)

Při měření časování výfuku a přefuku by 
na přesnosti tolik nezáleželo, neboť jsou sou
měrné podle DÚ a celková doba otevření 
by zůstala nezkreslena, ale při měření sání 
u motorů, jež je mají řízené šoupátkem 
(ať už válcovým, např. klikovým hřídelem, 
nebo diskovým) by mohla být nepřesnost 
značná.

Motor má tím větší výkonnost, čím více 
kalorií dokáže spálit za časovou jednotku 
a s čím větší účinností spalování probíhá.

Ladění motorů

je proces, který vede k tomuto cíli: snaží
me se při něm dostat do motoru co nejvíce 
paliva a co nejvíce vzduchu (jehož kyslík 
je nutný k hoření paliva), a uzpůsobit mo
tor tak, aby mohlo co nejrychleji a nejdo
konaleji shořet. Budeme tedy sledovat 
cestu palivové směsi motorem a zastavíme 
se u každého detailu, který se na ladění po
dílí. Začneme difuzérem, jímž vstupuje 
do motoru vzduch a prouděním kolem 
trysky karburátoru strhává sebou rozpráše
né palivo. Více vzduchu dostaneme do

motoru větším průřezem difuzéru. Tím 
však zmenšíme rychlost proudění kolem 
trysky karburátoru, což má za následek 
zmenšené množství vysátého paliva. Jsou 
to tedy požadavky protichůdné. Nezbyde 
než zvolit vhodný kompromis, anebo za
jistit dodávku paliva tlakem (obvykle se 
vede přetlak z klikové skříně motoru do 
uzavřené palivové nádrže).

Množství nasátého vzduchu (nyní již 
s palivem) ovlivňuje pochopitelně také 
doba nasávání, čili doba otevření sacího 
kanálu a rychlost proudění v difuzéru. 
Snažíme se proto otevřít sací kanál co nej
dříve a zavřít jej co nejpozději. Má to 
ovšem své zákonitosti; otevírat jej můžeme 
až v okamžiku, kdy je kliková skříň motoru 
vyprázdněna po přefuku a kdy v ní začne 
vznikat podtlak, jenž uvede vzduch v di
fuzéru do pohybu. Dochází k tomu tím 
dříve, čím lépe je řešen předchozí cyklus 
-  přefukování. Při uzavírání sacího kanálu 
musíme mít zase na zřeteli průběh tlaku 
v klikové skříni; kdyby motor zavíral sací 
kanál příliš pozdě, přetlak ve skříni by 
vrhl část směsi zpět. Pomáháme si vhodně 
tvarovaným a vhodně dlouhým správně 
směrovaným difuzérem, přičemž dbáme 
na hladký vstup směsi do klikové skříně. 
Směs proudící takovým difuzérem má urči
tou setrvačnost, jež je schopna překonat 
malý přetlak v klikové skříni. Při předčas
ném uzavření sacího kanálu se naopak 
směs o uzavřené šoupátko odrazí a příští 
cyklus sání připadne do okamžiku, kdy 
směs proudí zpět. Kontinuita sání je tím 
porušena, motor nasaje méně směsi a to se 
projeví poklesem výkonnosti. U některých 
starších motorů, např. u „desítky“ McCoy, 
velmi pomohlo zvětšení komůrky před dis
kovým šoupátkem. Setrvačností mírně 
stlačená směs tam „počkala“ na další 
otevření šoupátka, čímž se plnění motoru 
zdokonalilo (obr. 2).

Směs se dostala do klikové skříně a od
tud bude přefouknuta nad píst do válce.

Přefukový kanál (nebo kanály) bývá 
časován tak, aby se k pohybu směsi z kli
kové skříně využilo podtlaku vzniklého za 
prudce odcházejícími výfukovými plyny. 
Rozdíl v časování mezi výfukem a přefu- 
kem bývá 10 až 20° kolem DÚ (obr. 3). 
U motorů s plochým pístem (tzv. vypla- 
chování Schniirle -  dva až tři přefuky, je
den výfuk) se v poslední době tento rozdíl 
zmenšil až na 2° nebo dokonce vůbec za
nikl. Dochází tím k zajímavému jevu: část 
výfukových plynů vnikne do přefukových 
kanálů, zvětší tlak v klikové skříni, ten 
vrhne směs zpět do válce a rychle jej na
plní. Toto řešení má i tu výhodu, že část 
čerstvé směsi, která u dvoudobých motorů 
obvykle uniká výfukem, zůstane zachována 
ve válci a místo ní uniknou jen výfukové 
plyny. Zvětšený tlak v klikové skříni umož
ňuje zrychlení přefukového cyklu, čímž se 
získá čas pro dřívější otevření sacího ka
nálu.

MODELÁŘ . 8/1970



Nejlépe to objasní příklad: byl-li přefuk 
otevřen celkem 120° -  polovina z toho je 
60° -  a sání začínalo 50 až 55° po DÚ, vy
chází, že sání začínalo 5—10° před uzavře
ním přefukového kanálu. Nový systém do
voluje toto přesazení v mnohem větší hod
notě. Uvažujeme-li otevření přefuku 130° 
-  polovina je 65° -  sání (jak ukázala praxe) 
30 až 45° po DÚ, vychází nám 20 až 35°; 
časový zisk je tedy zřejmý.

Sání pak zavírá 60° po H Ú ; celková do
ba jeho otevření je 195 až 210°.

Uvedené hodnoty jsou jen směrné, jak 
jsou známy z různých typů motorů. Při

ladění určitého motoru však rozhoduje 
i půl stupně na časování, ovšem zase ve 
vzájemné souvislosti všech dílčích funkcí 
motoru.

NOVÉ MOTORY do prodeje

Dokonalé prohoření sm ěsi
ovlivňuje tvar spalovacího prostoru mo
toru. Zatímco podle dřívějších teorií byla 
snaha konstruovat spalovací prostor tak, 
aby jím směs proudila plynule a nebyly 
v něm mrtvé kouty, kde by zůstávaly zbyt
ky spalin, nové teorie doporučují -  a praxe 
to potrvzuje, že směs má ve spalovacím 
prostoru vířit. Je snahou, aby směs proho- 
řela co nejrychleji a co nejdokonaleji; to 
zaručuje okamžitý větší tlak na píst a tím 
i větší výkonnost. Směs prohoří rychleji ve 
spalovacím prostoru, který je soustředěn co 
nejblíže zapalovacího bodu (svíčky). To
muto požadavku se nejvíce blíží spalovací 
prostor kulového tvaru (obr. 4). Při pohybu 
vzhůru píst vytlačuje směs z okrajů ke 
středu a rozviřuje ji.

Je možné umístit spalovací prostor

i mimo osu válce; jeho nejlepší polohu je 
nutno vyzkoušet.

Spaliny odcházejí z válce výfukovým 
kanálem.

Výfukový kanál se snažíme otevřít co 
nej později, aby tlak na píst působil co nej
déle. Aby pak plyny odešly co nejrychleji, 
děláme výfukový kanál co nejširší; u dob
rých motorů někdy až dt> poloviny obvodu 
válce. Využívá se tu i toho jevu, že odchá
zející výfukové plyny se chovají jako polo- 
pružná hmota. Jsou-li už v pohybu, odej
dou téměř beze zbytku a setrvačností vy
tvoří za sebou podtlak, jehož lze výhodně 
využít k snadnějšímu naplnění válce. Ne
smíme ovšem vytékající spaliny dělit na 
více proudů a stavět jim do cesty překážky.

(Dokončení na straně 14)

MODELÁŘ · 8/1970 11



M. K V Ě T O Ň  A  I. K L U S A L , KSPM P R A H A

L-29 DELFÍN ( 1 7 2 )
první československá  

Dokončeni plastiková stavebnice
Sedačky a opěrky hlavy nabarvíme. Na 
sedačky je možné zhotovit z cigaretového 
nebo průklepového papíru isi 1,5 mm

Obr. 10

12) a nalepíme jej nakloněný mírně šikmo 
vzad. Figurky osádky nejspíše odložíme.

Vodorovná ocasní plocha (obr. 1) 
není připojena na trup dokonale. Nej- 
vhodnější úpravou je zbrousit spojovací 
kolíky na svislé ocasní ploše a stykové plo
chy obou ocasních ploch zabrousit do 
roviny. Nakonec zbrousíme také spodní 
zadní konec přechodového vřetene, poně
vadž mezi pohyblivými kormidly je u Del
fína značná mezera (horní šipka na obr. 2). 
Upravené části slepíme a během schnutí 
několikrát kontrolujeme kolmost jejich 
postavení.

Křídlo (obr. lj, k, 1). Slepíme horní a 
dolní polovinu obou půlek centroplánu. Po 
zaschnutí opilujeme na správný oblý tvar 
lapače vzduchu (obr. 13) a vyleštíme sili- 
chromem. Z tenké fólie vystřihneme dva 
1 až 1,5 mm široké štítky, které přilepíme 
na vnitřní stěny lapačů (obr. 14). Upra
víme styčné plochy půlek centroplánu a 
trupu. Vnější díly křídla nasadíme na 
centroplán zkusmo. Případný zub na pře
chodu odstraníme jednak zbroušením ná-

A  Obr. 13 Obr. 14 ψ

běžné a odtokové hrany vnějších částí 
křídla, jednak spilováním spojovací části 
centroplánu (zkrácením centroplánu a spi
lováním odpojovači části křídla (zkrácením 
křídla). Po nalícování části slepíme a celé 
křídlo položíme spodní plochou na rovnou 
podložku (zachová se vzepětí vnějších 
částí -  obr. 13). Dobře zaschlé křídlo při
lepíme k trupu za několikeré kontroly 
vzájemné polohy. Případné spáry zatme- 
líme, zabrousíme a vyleštíme.

Obě poloviny přídavných nádrží slepí
me a upravíme jejich styčné plochy s kříd
lem. Je možné opět ubrousit spojovací ko
líky a styk upravit podle profilu křídla; 
postup je jako při montáži výškovky. Ná
drže zatím odložíme.

A  Obr. 11 T  Obr. 12

širokého poutači pásy (obr. 10), přezky 
znázorníme stříbrnou barvou. Do kabiny 
vlepíme podlahu (z 0,5mm fólie) a nabar
víme ji (obr. 7). Sedačky zalepíme mezi 
boční panely, do předem připravených 
dírek v podlaze zalepíme řídicí páky („knip- 
ly“) ze špendlíků, případně i plynové 
páky, ovládače klapek atd. Z tenké fólie 
vystřihneme palubní desky, natřeme je 
matnou černou barvou a bílou tuší nakres
líme přístroje. Přední palubní desku (obr. 
11) přilepíme přímo na přední hranu pilot
ního prostoru, zadní palubní desku (obr. 
9,12) nalepíme na podložku ze zbytku po
lystyrenu patřičně upravenou. Z průhled
ného polystyrenu (zde asi obětujeme sto
jánek) uděláme štít, který je mezi předním 
a zadním pilotním prostorem (obr. 8, 9,

Barvení. V tomto stavu práce je vhodné 
udělat základní barevné úpravy makety. 
Zvolíme jednu ze dvou uvedených kamu
fláží, československou nebo ugandskou. 
V ugandské verzi nabarvíme celý model 
shora ve světlejší barvě, pak uděláme spod
ní nátěr a nakonec na úplně suché horní 
plochy natíráme tmavší barvu. Před nátě
rem můžeme měkkou tužkou vyznačit 
obrysy tmavší barvy. Model v českoslo
venské verzi je celý v barvě leštěného du- 
ralu. Nejvhodnější barevný tón se získá 
buď smícháním stříbrné barvy s menším 
množstvím šedé a černé nebo po nalako
vání stříbrnou barvou se model přetírá 
kartáčkem na zuby (ne silonovým), kte
rým se lehce přečistil psací stroj. Je lepší 
použít řidší barvy a lakovat vícekrát.

Po nalakování celého modelu nabarvíme 
přídavné nádrže i všechny vnější plochy 
krytů podvozku, dosud neoddělené od li
sovacích vtoků. Je nutné určit předem 
velmi pečlivě jejich postavení na maketě. 
Vyznačíme žebrování krytu kabiny. Má- 
me-li jistou ruku, barvíme přímo štěteč
kem podle vyznačených obrysů. Obrysy 
žeber na kabině můžeme vyznačit ještě

12 MODELÁŘ ·  8/1970



Obr. 15

výrazněji obrytím jehlou a pak teprve bar
vit. Další způsob: Na sklo nalepíme pruh 
samolepicí pásky (Sellotape, Tesa-film -  
naše Isolepa je příliš tlustá), pásku nabar
víme a podle pravítka odřízneme proužky 
patřičné šířky, které po odloupnutí ze skla 
nalepíme na kabinu a domalujeme jen pře
chody ve spojích.

Po dokončení základního zbarvení na
třeme červeně konce křídla, špičku trupu

A  Obr. 16

a výškovky. Před kabinou předryjeme 
jehlou obrys černého pruhu proti oslnění, 
stejně tak i přední část přídavných nádrží 
a chodníčku na křídle. (Předrytím dosáh
neme rovných okrajů pole barvy. Stejného 
výsledku lze na rovné ploše dosáhnout kva
litní Isolepou, jakmile však okraj Isolepy 
přechází přes nerovnost povrchu -  nýty, 
spáry -  barva obyčejně zateče.) Nabarvíme 
vnitřky všech podvozkových prostorů a 
vnitřní plochy všech krytů podvozkových 
prostorů.

Posléze uděláme všechny další barevné 
úpravy a doplňky, např. odlišení jednotil· 
vých plechů na povrchu (které se někdy 
v tónu barvy nepatrně liší), různé drobné 
nápisy, krytky, značky atd. Toto barevné 
vypracování podrobností závisí již na 
podkladech, které má kdo k dispozici.

Podvozek (obr. lm, n). Jak je vidět 
z připojených fotografií, podvozek vyža

duje dosti úprav. Nejdříve upravíme vid
lici předního podvozku spilováním široké 
„přední desky" na tvar odpovídající při
bližně vzoru (obr. 15, 16). Odřízneme asi 
lmm vrchní kruhovou zarážku na vidlici. 
U stavebnice se počítá s vlepováním před
ního kola při slepování trupu, není to však 
nejvhodnější. Kolo nabarvíme matnou 
černou barvou (vhodná je barva na školní 
tabule), vidlici uděláme stříbrnou, přile
píme reflektor, po stranách nabarvený 
a celý přední podvozek až po zarážku vle
píme do trupu. Kryty podvozku přilepíme 
přesně podle návodu.

Upravíme hlavní kola (obr. 13, 17, 18) 
a nabarvená je nasadíme na nabarvený pod 
vozek. Mírně nahřátou hlavičkou hřebíčku 
(teplotu nutno vyzkoušet) rozšíříme konec 
osy kola. Lze též vyvrtat v kole zahloubení 
asi 0,5 mm o ø  2 mm, zkrátit osu asi o 1 až 
1,5 mm a rozšířenou část osy takto zamas
kovat [v kole v podobě disku; je to však 
hodně náročné. Podvozkové nohy vlepíme 
do důlků v centroplánu a zezadu'na ně při
lepíme táhla podvozku a z vnějších stran 
střední’části krytu. Pak'přilepíme vnitřní 
a vnější kryty na hrany'podvozkového pro
storu. Zde je nutno pečlivě dodržovat sta
vební návod, aby nedošlo k záměně krytů 
i podvozků. Další detaily, táhla k jednotli
vým krytům, jejich nýtování ze vnější

Obr. 18 ▼

Obr. 17

i vnitřní strany, stejně jako barevné doplň
ky, již záleží na vaší náročnosti.

Detaily (obr. lo, p, r). Přilepíme pří
davné nádrže a kryt kabiny. Ze spojova
cích ploch jemně seškrábeme barvu, aby
chom zajistili pevné spojení. Nedostatky 
ve spojích zatmelíme, vyčistíme a přetřeme 
barvou. Při lepení kabiny bedlivě dbáme, 
aby se lepidlo nedostalo na průhledné 
části.

Posledními detaily jsou stupačky, radio- 
výškoměry (obr. 18) a anténní hřebínek 
(obr. 3, 4). Vylisované části jsou poměrně 
tlusté, je vhodné je udělat z drátu asi o 0 
0,5 mm a zalepit je do předvrtaných dírek 
na značkách trupu. Radiovýškomčry umís
tíme nesouměrnč, na značky za pravý pod
vozek a na vnější dolní část levého křídla. 
Tento druhý (levý) radiovýškoměr lepíme 
až po nanesení obtisků, protože je v ploše 
obtisků. Stupačky, anténní hřebínek a ra
diovýškoměr před nalepením nabarvíme 
černě.

Obtisky zvolené verze naneseme na po
vrch podle návodu o kamufláži, k němuž 
není co dodávat.

Víme, že právě popsaný postup je znač
ně náročný a pracný. Víme ale též, že 
každý pořádný sběratel plastikových maket 
chce mít ten svůj malý kousek oblohy na
prosto věrný. A  právě L-29 Delfín za kus 
námahy a pozornosti skutečně stojí.

LITERATURA:
Letectví-;-kosmonautika č. 8/1966; 19/1968 
V. Němeček -  Československá letadla; N V Praha 

1968
Reaktivní letadla; NV Praha 1965

MODELÁŘ . 8/1970 13



Hovoříme o MVVS
(Dokončení ze strany 11)

U motorů s laděným výfukem je tomu 
jinak. Výfuk otevíráme naopak velmi brzy, 
aby unikající plyny setrvačností vysály 
z klikové skříně přepouštěcími kanály čerst
vou směs, po odražení se v trubici j e vrhly

Cbr. 4

zpět do válce a tím jej dokonale naplnily. 
I když tedy výfukové plyny nepůsobí na 
píst tak dlouho jako u motorů bez laděné
ho výfuku, což by se dalo považovat za 
ztrátu, zisk z dokonalého naplnění váce je 
mnohem větší.

Zatímco u motorů bez laděného výfuku 
bylo dosaženo nejmenšího otevření výfu
kového kanálu 128° kolem DÚ, u motorů 
s laděným výfukem bývá výfuk otevřen 
až 180°.

Je toho tedy dost, co můžeme na motoru 
zlepšit, ale také i zkazit. Toho si musí být

vědom každý, kdo se do této práce pustí. 
K úspěchu je třeba mít i trochu technické 
intuice. Někdy se stane, že motor po správ
ném zásahu, jímž by se měla zvětšit jeho 
výkonnost, ji naopak část ztratí. Tak např. 
u jednoho motoru typu M W S  2,5 RL 
už nebylo možno změnami časováiní nic 
získat. Každé další „zlepšení”, např. spilo- 
vání příček ve výfukovém kanálu mělo za 
následek zmenšení výkonnosti. Jindy se 
stávalo, že třeba jen opilování ojnice do 
oválného průřezu, jehož účelnost je jinak 
mimo pochybnost, přineslo ztrátu výkon
nosti. Jediným vysvětlením těchto jevů je 
to, že každý tento jinak prospěšný zásah 
porušil rovnováhu v ladění motoru, rozla
dil jej. Aby např. mohla zůstat výhodnější 
ojnice s oválným průřezem, bylo třeba 
motor znovu doladit dalšími dvěma zá
sahy.

Ladění motorů tímto způsobem je 
v současné době jediná známá cesta k zvět
šení jejich výkonnosti. Zrekapitulujeme-li 
celý proces co nejkratšeji, vyjde nám, že: 
dobře naladěný motor dokonale a rychle 
spaluje; na rychlý odchod plynů navazuje 
plynulé přefukování směsi z klikové skříně 
do válce; na končící přefuk zase navazuje 
počátek sání; konec sání musí být nača
sován tak, aby směs v difuzéru nepulzo- 
vala, ale pokud možno setrvačností stlače
ná očekávala otevření sacího kanálu.

Zní to prostě a přece je s tím tolik práce 
a starostí.

Zbývá jen popřát vám k vlastním po
kusům mnoho úspěchu a šťastnou ruku.

□
MÁTE-LI c o  říci k výrobkům či 

programu MVVS, můžete to učinit 
prostřednictvím  redakce.

Nový modelářský časopis

začal vycházet od poloviny roku 1969 
v Anglii s názvem MODEL REVIEW. 
Pokud můžeme soudit podle několika prv
ních sešitů, je měsíčník zaměřen přede
vším na letecké a lodní modelářství, i když 
se nevyhýbá ani netradičním oborům, např. 
modelům architektur. Na rozdíl od zaběh
nutého stylu mnoha jiných časopisů tohoto 
druhu, v nichž podstatnou část tiskové 
plochy zabírá inserce výrobců modelář
ského materiálu, věnuje MODEL RE
VIEW značnou pozornost vlastní mode
lářské praxi, tj. podává návody a instrukce 
„jak se co dělá” . Články jsou bohatě ilust
rovány často celými seriály fotografií a 
kreseb znázorňujících pracovní postupy 
(např. stavbu kostry modelu, potahování, 
povrchovou úpravu, opravy poškozených 
modelů, vyplétání kol pro makety, zhoto
vování odpružených podvozků, palivových

I V  SR P N U  JS O U  JEŠTĚ P R Á Z D N IN Y  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

<
Z
2a.
s
oco
N
HU
Za
0
CL
a

<
z
2a.
S
0ca
N
Ί1Ιz
ca
0
CLO

<
I
<
CLa.
s
0ca
N
HU
Z(0
0
CLQ

S p e c iá ln í  m o d e l á ř s k é  p r o d e jn y :

JINDŘIŠSKÁ 27, Praha 1, telefon 236492 

PAŘÍŽSKÁ 1. Praha 1. telefon 67213

NABÍDKA V SRPNU

Číslo Název Jedn. Cena
zboží množ.

2781 IZOLEPA -  lepicí páska průsvitná
v kotouči šíře 10 až
15 mm ks 2,50

2782 IZO LEPA -  lepicí páska průsvitná
v kotouči šíře 50 mm ks 6,—

2783 IZOLEPA -  lepicí páska průsvitná
v kotouči šíře 30 mm ks 3,50

2784 IZOLEPA -  lepicí páska barevná
v kotouči šíře 10 až
15 mm ks 2,40

7316 Dekorační obklad STYROLPAST
z pěnového polystyrénu deska roz
měr 335x 335x 15 mm ks 3,20

596 Lepidlo KANAGOM -  tuba 50 g ks 3,—
6853 Novodurová deska formát A1 -

84 X 60 cm ks 52,—
6853-1 Novodurová deska formát A 2 -

60 X 42 cm ks 27,—

3587

3715
6473-148

Elektrický motorek na auto
EUROPA CUP ks 35,— >

<
Elektrický motorek 12 V 
Lepidlo na PVC -  FATRACEL -

ks 22.— ΙΛ<
H
<

tuba 5 g ks 2.— Hm
Lepidlo L 20 -  tuba 70 g 
Lepidlo POLYGÉN -  plechovka

ks 13,65 Z
>yi

1 kg
Modelářské lišty rozměrů 
2 x  2X 1000 až 10x 10x 1000 mm

ks 14,— X
>
o

Lodní šroub třílistý 0  30 mm ks 3,— ►
Lodní šroub třílistý 0  40 mm 
Dřevěný skládací dvoumetr,

ks 3.— Z
■o
o

desetidílný PERFEKT

Modelářské plánky

TURBULEN T -  volný sportovní

ks 4,— X
>
Ό
Zm
■e

<
-<«
CD

model na motor 1 cm3
AVIA B 135 U-maketa čs. stíhačky

ks 4,— m<
X
C

na motor 2,5 cm3
HMS BOUNTY -  historická

ks 4,— •
Z
>

plachetnice
ATLAS -  radiem řízený model

ks 8,— <VK
H

letadla na motor 2,5 až 5 cm3 
FOTON -  upoutaný cvičný mo
del letadla s plochým trupem.

ks 8.— Hm
Z
►y>
X
>

na motor 2 až 3,5 cm3 ks 4,—

Zásilkovou službu pro křehkost materiálu neposky
tujeme

□  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □  □  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □  A  Č A S  N A  S T A V B U  M O D ELŮ

14 MODELÁŘ . 8/1970



a  Λ t it člun na elektromotor 2,4 - 

(So MæM ' i i -4,5 V, kategorie EX-500
Popularito, původního Čolka, jehož plán byl brzy rozebrán a modeláři jej neustále shánějí, 

nas přiměla k úvahám o jeho novém vydání. K dyž se pak v našich prodejánch objevily závěsné 
motory Graupner z  dovozu, bylo napůl rozhodnuto. Autor Jan H O RÁK  také souhlasil a tak 
vam můžeme představit plánek modelu ČOLEK II.

Při stavbě si můžete zvolit bud
PROVEDENÍ A pro motor Igla nebo PROVEDENÍ B pro závěsný motor.

Díly na výkrese jsou číslovány takto: díl označený samotným číslem (např. 1, S) je použit 
u obou provedení, díl označený číslem s písmenem A (3 A) je pouze v provedení A a díl ozna
čený číslem s písmenem B ( 3B) je pouze u provedení B.

nádrží apod.). Nechybějí ani různá elektro
nická zapojení (pro „dálkové** řízení ma
lých stolních modelů světlem baterky, pro 
střídavé blikání obrysových světel modelu 
při létání za tmy), kurs správného pájení aj. 
Tímto pojetím modelářství, jakožto záliby 
založené především na výsledcích práce 
vlastních rukou (a mozku!), je styl MO
DEL REVIEW blízký i našim předsta
vám o individuálním a společenském smys
lu modelářské činnosti. Do ČSSR se tento 
užitečný časopis prostřednictvím obchodní 
sítě zatím nedováží. -lab-

Modelářská Battle of Britain

(lab) Na letošní rok připadá třicáté vý
ročí památné Battle of Britain -  bitvy 
o Anglii, při níž byla odražena invaze fašis
tických leteckých sil na britské ostrovy. Této 
příležitosti se chopili četní výrobci plastiko
vých stavebnic, kteří souběžně s uvedením 
stejnojmenného historického velkofilmu o bit
vě do kin zaplavili trh množstvím plastiko
vých „kitů“ oněch typů letadel, jež se bitvy 
zúčastnila na obou válčících stranách. V pro
deji je prý všechno, co tehdy létalo nad 
Anglií. Některé typy letadel se dokonce do
stanou koupit v různých rozměrových měřít
kách. Nezřídka se ke stavebnicím plastiko
vých modelů přikládají vyměnitelné součásti 
v „bojem poškozeném“ provedení.

Létající celokovová maketa

(lab) Pamětníci předválečného modelář
ství si možná vzpomínají na německé po
kusy o stavbu kovových modelů letadel. 
Myšlenka tehdy neuspěla pro přílišnou 
váhu konstrukcí, ale nebyla zcela zapome
nuta. V letošním roce na ni navázal britský 
modelář Syd Holloway, který předvedl na 
jarním modelářském sympoziu ve Wey- 
bridge celokovovou maketu jednomotoro- 
vého dolnoplošníku Begle Pup.

Model je postaven v měřítku 1 : 5 a  má 
rozpětí 1900 mm. Celý je zhotoven z lehké 
slitiny, jednotlivé dílce jsou k sobě lepeny 
epoxidovou pryskyřicí, pouze velmi namá
havé spoje jsou nýtovány. Kovový potah je 
vyformován na tvarových podložkách 
z tvrdého dřeva a má tloušťku 0,2 až 
0,3 mm.

K řízení modelu slouží vícepovelová 
souprava RCS Digisix, která ovládá též 
přistávací klapky. K pohonu byl zvolen 
motor OS 60 (10 cm*), upevněný na anti- 
vibračním loži. Podvozek modelu je od
pružen gumovými členy namáhanými na 
tlak. Model krátce před úplným dokonče
ním vážil 4,35 kg a navzdory předpovědím 
některých skeptiků přestál bez úhony prv
ní lety. Očití svědkové tvrdí, že dosud ne
spatřili dokonalejší maketu letadla.

Novinka v týmovém závodě

(lab) Britský tým KirtonjHorton si 
přichystal na letošní sezónu novinku: týmový 
model řízený vztlakovými klapkami na 
křídle místo řízení výškovým kormidlem. 
Podle vyjádření pilota je tento model rice 
poněkud „úskočný“ při startu, ale jinak létá 
stabilně. Jeho přistání s plně vyklopenými 
klapkami poskytují divákům neobvyklou po
dívanou. Účelem použitého konstrukčního 
opatření je zamezit zvedání nosu modelu při 
nadlétávání, které působí jednak ztrátu rych
losti, jednak vyvolává nepříznivé vzdouvání 
paliva v nádrži.

Model je poháněn motorem Oliver Tigre 
I I I  a na jednu náplň paliva létá 56 okruhů.

K STAVBĚ

Nejdříve prostudujeme plánek spolu 
s popisem a rozhodneme se pro jedno 
PROVEDENÍ. Snažíme se představit si 
celý pracovní postup a zhotovení každého 
detailu. Dříve než se pustíme do práce, 
shromáždíme v ešk erý  potřebný mate
riál. Je nepříjemné uvíznout uprostřed 
stavby, když v prodejně zrovna něco není 
na skladě.

Trup. Na ohoblovanou rovnou desku 
z měkkého dřeva o rozměrech asi 20 x 50 X 
X 500 mm narýsujeme po délce rovnou 
čáru -  podélnou osu trupu, vyznačíme na 
ní umístění žeber a v těchto místech 
vztyčíme kolmice, značící žebra.

Na truhlářskou překližku tl. 4 mm pře
neseme kopírovacím papírem žebra 1 až 6 , 
příd 7, 8 a lupenkovou pilkou je přesně 
vyřežeme. Na hotové výčnělky žeber 
(kresleny čerchovaně) přibijeme tenkými 
hřebíčky hranoly 10x20 mm, dlouhé 
podle šířky jednotlivých žeber. Pomocí 
těchto hranolů a šroubů do dřeva (3x 
X 30 mm) upevníme žebra na pracovní 
desku. Zapuštěné hlavy šroubů musí být 
na spodní straně desky, abychom mohli 
trup po dohotovení sejmout.

Příd se skládá z dílů 1, 7 a 8. Nejdříve 
přilepíme na díl 7 nákližky ze smrkové 
lišty 10x20 mm, jež po uschnutí lepidla 
opracujeme do klínového tvaru podle 
vyznačeného řezu. Do výřezů dílu 8 zale

píme palubní lišty 3 x 3  mm. (Z obrázku 
v pravém dolním rohu plánku je jasné, že 
trup se staví dnem nahoru.) Než začneme 
do výřezů zalepovat podélníky, překon
trolujeme přiložením tenké ohebné lišty 
správnost uložení žeber (lišta musí při 
plynulém ohnutí přiléhat ke všem žebrům). 
Podélníky lepíme do zářezů v žebrech 
nejlépe lepidlem Epoxy 1200 a zajišťuje
me špendlíky, jež po vytvrzení lepidla 
vytáhneme. Kostra pro obě p r o v ed e n í  
je stejná, liší se pouze žebro 3A (3B).

Hotovou kostru trupu obrousíme skel
ným papírem tak, aby podélníky nevyční- 
valy ze zářezů žeber a můžeme začít 
s potahováním. Z překližky tl. 0,8— 1 mm 
vyřízneme dvě stejné poloviny dna 9 a dvě 
bočnice 10. Nejdříve přilepíme jednu 
polovinu dna; ke kýlovému podélníku ji 
připíchneme špendlíky, k outorovému 
podélníku ji upevníme pérovými kolíčky 
na prádlo, nejlépe ještě přes lištu. Stejně 
potáhneme i druhou polovinu dna. Potah 
upevňujeme od přídě k zádi trupu. Po 
zaschnutí lepidla odstraníme kolíčky 
a špendlíky, obrousíme přečnívající pře
kližku podle outorového podélníku a stej
ným způsobem přilepíme bočnice. Potom 
odšroubujeme trup od pracovní desky 
a nožem opatrně odstraníme upevňovací 
hranolky i hřebíčky ze žeber. Odřízneme 
rohové výčnělky žeber a přečnívající po
tah.

Motorové lože pro p r o v e d e n í  ,,A“ 
se skládá ze dvou dílů. Pevný díl 11A 
z měkkého dřeva (smrk) nese plechový 
háček, který je k němu přilepen a zajištěn 
šroubem do dřeva. Přilepíme jej na dno 
lodi u žebra 2. Druhá část motorového 
lože 12A je z překližky tl. 4 mm; z boků 
do něho zarazíme čtyři hřebíčky (1x12 
mm) a necháme je vyčnívat asi 2 mm. Za 
hřebíčky pak přivážeme gumovou nití

(Pokračování na str. 18)

MODELÁŘ . 8/1970 15



PROVEDENÍ A
ŘEZ OSOU LODI

Í7_ V L  11 A i 30

KRESLENA PRAVÁ POLOVINA PŮDORYSU

2 \20A 3Ai 32. 28A %A / [  16AJ

------- t-o - - -

lÆ é
^  ------------------------- j-h ------------ w

-—"— v̂ "
-*r· 1

----------- ΠΤΊ
-----u*

: Tři - 11 " ~jr
_dL 1

l i ! i Γ
1 i]__________
1 Γ ! Γ

l i . · ! ΐ
i L------------------------------ μ --------------- — lH---------------1---------1 ..<.

PROVEDENÍ B
KRESLENA LEVÁ POLOVINA PŮDORYSU 

ŘEZ OSOU LODI

SNER LET 
PŘEKLIŽKY

PLAN „Č O L E K ..II“ . JaMfign 
— modellers can o rder the  p lan  \(Wale 1 '· 1) 

o n  e d ito r ’ s a d d r e s s  · M o d e lá ř ,\ y o b l a ň s k á
57, Praha 2, Č SSR .

\ DEI 
niirni'lldvcT

iLA N
"firnsso·

,Č O L E K  11“  in 
"kftrmen die

ausländischen Modellbauer in der~ 
tion Modelář, Lublaňská 57, Praha 2, 
ČSSR bestellen.

j  vé skutečné velikosti (jede/i formå 
22/ s .jS&robnyTá-^tavebníuS-popisenuíífiLk· 

jako plánek č. 39 základní řady (A) MO
DELÁŘ, asi ve IV. čtvrtletí 1970.

_________ E&IDE pak k dostáni za 4.— Kčs
v Poštovní novinové službě (PNS) a 

ských
Drobné zboží.

N ENÍ-LI v místě vašeho bydliště 
Stánek Pn S" ani modelářská prodejna, 
můžete si plánek objednat koresponden-/'' 
čním lístkem u Poštovnj noví nové, služby 
ve vašem okresním městě.

OBJEDNÁVÁTE-LI u PNS písenínč, 
požádejte, aby vaše objednávka byla vě
dm a -v evidenci až do vyjití plánku, které—  
oznámíme v časopise. Jestliže jste se po-

y

(po vyjití) vyhověno, pište redakci.





Č M c I l
Pokračování ze strany 15

elektromotor 13A (můžeme jej ještě 
zespodu přilepit). Upevnění v modelu je 
vidět z výkresu. Souose s hřídelem motoru 
prochází dnem lodi hliníková trubka 18A 
o vnitřním ø  3 mm, kterou dobře přile
píme z obou stran dna a k žebru 3. Do 
konců trubky zasadíme asi 10 mm dlouhá 
pouzdra, která jsme uřízli z trubky od 
náplně kuličkové tužky.

U p r o v ed e n í  ,,B“ je přívěsný motor 
13B upevněn na žebru 6 dvěma vruty 
s polokulovou hlavou (2x 10 až 12 mm). 
Dříve však je nutno na toto žebro přilepit 
podložku 11B z měkkého dřeva a 12B ze 
4mm překližky rozměrů 25 X 35 mm.

Kormidlo má pouze p r o v ed e n í  „A“. 
Na plánku jsou kresleny dva způsoby 
zhotovení kormidla. U řezu trupem je 
kormidlo 16A slepeno ze tří vrstev 
překližky tl. 1 mm. Hřídel kormidla ohne
me z drátu od jízdního kola. V trupu je 
zalepen díl 14A z prkénka měkkého dřeva 
tl. 8 mm. V něm je zasazena trubka z pro- 
pisovací tužky, tvořící ložisko hřídele 
kormidla. Horní část hřídele je po zaschnu
tí do trupu ohnuta jako páka. Do klínu 
obroušený konec páky zapadá do drážek 
kovové destičky 15A, přišroubované k dílu 
14A. Před zakrytím paluby vyzkoušíme 
funkci kormidla. Natáčením kormidla 
mírným tlakem v prstech má přeskakovat 
konec páky vždy o jeden zoubek.

Druhý způsob řešení kormidla je jedno
dušší a pro začátečníky vhodnější. Z mo
sazného plechu tl. 0,5 mm vystřihneme 
ploutev 17A podle výkresu a zalepíme ji 
dobře do kýlové lišty. Směr jízdy seřizu
jeme pak mírným přihýbáním volné zadní 
části kormidelní ploutve.

U p r o v ed e n í  „B“ řídíme směr jízdy 
natáčením přívěsného motoru.

Vnitřek trupu pak nalakujeme průhled
ným lodním lakem kromě ploch, k nimž 
budeme lepit palubu.

Palubu tvoří lišty 3 x 8  mm; nařežeme 
je na potřebnou délku a mírně jim obrou
síme spodní hrany. Vzhlednou palubu 
získáme střídáním lišt smrkových (světlé) 
s modřínovými (hnědočervené) nebo na
puštěním poloviny lišt hnědým mořidlem 
(před přilepováním -  nechat dobře vy
schnout). Lišty přilepujeme od středu 
paluby k okrajům. Jednotlivé lišty natřeme 
ze tří stran lepidlem (mimo vrchní), poklá
dáme je na žebra těsně k sobě a připichu
jeme špendlíky, jež po zaschnutí lepidla 
vytáhneme. Hotovou hrubou palubu opra
cujeme nejdříve struhákem (rašplí) a po
tom skelným papírem. Palubu olemujeme 
lištou 3 x 3  mm ohnutou předem nad pla
menem, u níž nejprve zaoblíme dvě hrany 
(viz C-C).

Méně pracné je zhotovení paluby 
z překližky tl. 1 mm. Obrysový tvar 
vyřízneme podle půdorysu, výřez pro 
kokpit (menší nebo větší) uděláme podle 
toho, které provedení zhotovíme. Před 
přilepením natřeme celou spodní část 
paluby lepidlem. K žebrům a okrajovým 
lištám trupu ji opět připíchneme špendlí
ky, jež odstraníme po zaschnutí lepidla. 
Přečnívající překližku odřízneme ostrým 
nožem a zabrousíme skelným papírem do

roviny s bočnicemi. Jako u paluby z lišt, 
i zde přilepíme okrajové lišty.

Palubní deska 25A je z překližky tl. 
1,5 až 2 mm. Můžeme použít i zbytky 
překližky z potahu, když slepíme desku 
ze dvou vrstev. Na levou stranu upevníme 
šroubem M4 x  25 volant o 0 40 mm, 
koupený v modelářské prodejně. Na pra
vou stranu desky namontujeme páčkový 
vypínač ze stolní lampy, jímž se přerušuje 
elektrický obvod mezi motorem a jedním 
pólem baterie. P r o v e d e n í  „B“ vypínač 
nepotřebuje, je na motoru.

Podlahy slepíme z lišt 2 x 4 a 3 x 8 mm. 
P ro v e d e n í  „A“ má přední podlahu 
20A a zadní podlahu 22. K přední 
přilepíme dvě sedačky 21 z měkkého dřeva 
a z překližky. Na zadní podlahu 22 
přilepíme sedačku 23A.

P r o v e d e n í  „B“ má podlahu 22 bez 
přerušené přední příčky; na ni přilepíme 
dvě sedačky 21.

Mezi žebry 4 a 5 v p r o v ed e n í  „A“ 
a žebry 2 a 3B v p r o v ed e n í  „B“ je 
prostor pro zdroj elektrického proudu 35, 
jejž tvoří dvě ploché baterie 4,5 V. Proti 
pohybu je zajistíme kouskem pěnového 
polystyrénu. K propojení baterií s moto
rem použijeme tenké měděné lanko v izo
laci z PVC. Schéma zapojení je na výkrese 
vpravo dole. Po zapojení krátce vyzkou
šíme chod motoru.

U p r o v ed e n í  „A“ použijeme na hřídel 
■lodní vrtule 19A drát do jízdního kola se 
závitem M2. Třílistou lodní vrtuli 28A 
zn. Igra o ø  30 mm z plastické hmoty kou
píme v modelářské prodejně. Má-li vrtule 
větší závit než je na hřídeli, ovineme závit 
na hřídeli bavlnkou. Hřídel motoru 
spojíme s hřídelem vrtule navlečením 
ventilové gumičky pro jízdní kolo.

Pro p r o v e d e n í  ,,B“ je lodní vrtule 
součástí koupeného závěsného motoru 
13B.

Palubní štítek 26 vyřízneme z organic
kého skla tl. 1 až 2 mm, sklo necháme 
změknout ve vařící vodě a pak ohneme. 
V jednodušším provedení je štítek 27 ze 
tří rovných dílů, nakreslených na výkrese 
přerušovanou čarou. K palubě přilepíme 
štítek kvalitním acetonovým lepidlem 
(Kanagom). Spáru mezi štítkem a palubou 
začistíme lištou 3 x 3  mm, již po navlhčení 
ohneme nad plamenem, když jsme před 
tím její průřez obrousili do patřičného 
tvaru. Na palubu ještě přilepíme polohové 
svítilny 30 (pravá zelená, levá červená,) 
zhotovené ze dřeva. Vlajkový stěžeň 32, 
vazáky 31 a oko 29A zhotovíme z duralo- 
vého plechu tl. 1,5 mm a na palubu je 
přilepíme epoxidem. Lichoběžníková vý
ztuha mezi dnem a trubkou 18A z pře
kližky tl. 1,5 mm je přilepena rovněž 
epoxidem, stejně jako boční olemování 
kokpitu 24A (24B).

Povrchové úpravě modelu věnujeme 
velkou péči a použijeme pokud možno 
mastných laků světlých barevných odstínů. 
Zvolíme-li nitrolaky, uděláme alespoň dva 
vrchní nátěry bezbarvým syntetickým 
lakem, čímž získáme hladký, lesklý a vo
dovzdorný povrch.

Stojánek je potřebný doplněk, neboť 
chrání lodní vrtuli a kormidlo při poklá
dání modelu na zem. Z překližky tl. 4 mm 
vyřízneme čela 33 a 34, která nasadíme na 
tři lišty 3 X 8 X 200 mm a konce těchto lišt 
do čel zalepíme. Hotový stojánek též 
nalakujeme.

MODEL ZAJÍŽDÍME

za klidného počasí a na čisté vodě bez 
vodních rostlin a smetí. Žádaný směr jízdy 
seřizujeme jemným nastavením kormidla 
u p r o v e d e n í  „A“ a natáčením motoru 
u p r o v e d e n í  „B“. Hledíme, aby motor 
neběhal po dojetí lodi zbytečně naprázdno. 
Celému hnacímu zařízení nesvědčí rovněž 
běh mimo vodu, například opakované 
delší zkoušení chodu motoru po výměně 
baterií a podobně.

Údržba modelu se omezuje jenom na 
jeho čistění a zejména na pravidelné 
vysoušení vnitřku trupu vždy po skončení 
jízd. Do modelu nesmí zatékat, ale může 
tam nastříkat voda horem, zvláště při 
jízdě napříč vln. Lodní hřídel 19A občas 
namažeme olejem, aby odpor v pouzdrech 
byl co nejmenší. Povrchovému laku pro
spívá občasné přeleštění tekutým voskem 
na auta, nejlépe s přimíšeným silikonovým 
olejem.

Model ČOLEK v původním provedení, v němž vyšel jako plánek Modelář číslo 13

18 MODELÁŘ. . 8/1970



Mezinárodní 
soutěž 

pro RC modely
v Jevanech

Zase se rok s rokem sešel a kolínští lodní 
modeláři uspořádali tuto jíš  tradiční soutěž, 
tentokrát opět v Jevanech. Neobešlo se to bez 
nesnází, neboť hotel u rybníka se opravuje 
a tak nezbylo než ubytovat účastníky v neda
lekých Kozojedech. Vedle našich se soutěže 
zúčastnili modeláři z  NDR, N SR  a Rakous
ka.

® ·  v  v  m rμ ζ  po seste Vítězný model kategorie F 2 -  a (H. Kukuly 
z Rakouska) -  lodivodský člun Grimmcrshorn 
-  měl laminátový trup a nástavby slepované 
epoxidem z hliníkového plechu

Hasičský člun Alsterblick F. Weiganda z NDR v měřítku 1 : 25 měl délku 1288 mm. Pohon dvěma 
stíračovými elektromotory 6 V, RC souprava Graupner Variophon/Varioton

VLEVO: Pilot vrchlabské školy Fr. Tůma se musel tentokrát spokojit se třetím  místem

První den soutěže -  pátek 5. června -  
sliboval tradiční počasí: déšť a chladno. 
V sobotu se však účastníci probouzeli do 
zářivého letního rána a tato pohoda -  slun
ce a téměř bezvětří -  pak vytvořila pří
jemný rámec populární soutěže a provázela 
ji až do konce.

Kategorie F l-E  byly -  jako ostatně vždy 
-  záležitostí kvality hnacích elektromotorů 
a zdrojů. Kdo je má, jezdí rychle. Kdo ne, 
raději se o to ani nepokouší.

Kategorie F l-V  to už mají jiné. Tam je 
spíše starost, aby lod jela rychle a hlavně 
bezpečně i na vlnách. A to je nemalý pro
blém. Pěkné laminátové lodi plzeňských 
modelářů řízené proporcionálními RC 
soupravami jsou dost rychlé, do bezpečné 
jízdy jim však ještě něco chybí. Při píli 
majitelů není pochyb o tom, že problém 
zvládnou.

Kategorie F3 se nedá úspěšně jezdit bez 
tréninku. Vytýčení slalomové trati je pro 
jednotlivce vždy problém a letošní dlouhá 
zima možnosti tréninku ještě více omezila. 
Přesto však výsledky nejúspěšnějších ne
jsou horší než při téže soutěži před dvěma 
roky.

Kategorie F2 přinesly pěkné výkony, ale 
jenom málo novinek. O umístění v těchto 
kategoriích rozhoduje většinou přistávací 
manévr, a tak se při mnohdy nepříliš roz
dílném hodnocení stavby čeká, kdo zkazí 
přistání.

Ing. Valenta z Prahy řídí své modely v katego
riích F l - V  2,5 a F 3 -  V proporcionální RC 
soupravou vlastní konstrukce i výroby se 
servem Varioprop

DOLE: Rychlostní model vítěze kategorie 
F l - V  15 (Bausewaina z NSR) byl poháněn 
italským motorem OPS 10 cm* s laděným  
výfukem

Stále více soutěžících používá proporcio
nální RC soupravy, ač někteří jejich výhod 
ještě zcela nevyužívají a řídí modely krát
kými plnými výchylkami. Inu, všemu je 
třeba se naučit.

VÝSLEDKY

F 1 -  E  30 (4 účastníci): 1. Podaný, ČSSR 58,2; 2. 
Lutz, NDR 59,6; 3. Bartoň, ČSSR 65,6 vt.
F 1 -  E 500 (4 účastníci): 1. Pešek, Rakousko 
29,8; 2. Lutz, NDR 33,4. Kicselbach, NDR
36,8 vt.
F  1 - V  2,5 (5 účastníků): 1. Brandau, NDR 34,0;
2. Bolek, ČSSR 35,4; 3. Roušal, ČSSR 35,8 vt.
F 1 -  V 5 (5 účastníků): 1. Pres], ČSSR 26,5; 2. 
Severa, ČSSR 28,0; 3. Brandau, NDR 28,2 vt.
F  1 -  V 15 (5 účastníků): 1. Bausewain, NSR 25,6;
2. Bolek, ČSSR 26,3; 3. Brandau, NDR 29,6 vt.
F 3 - E  (8 účastníků): 1. Gerhard, NDR 139; 2. 
Pešek, Rakousko 136; 3. Kukula, Rakousko 131 
bodů.
F 3 -  V (14 účastníků): 1. Pešek, Rakousko 140 b. 
(48 vt.); 2. Gerhard, NDR 139 b. (52,8 vt.); 3. 
Bausewain, NSR 138 b. (56,4 vt.).
F  2 -  a (5 účastníků): 1. Kukula, Rakousko 181,5 b. 
(81,5+100); 2. Lutz, NDR 177,1 b. (77,1 +  100);
3. Tůma, ČSSR 172,5 b. (77,5 +  95).
F 2 - b  (6 účastníků): 1. Skořepa, ČSSR 191,5 b. 
(91,5+100); 2. Hock, ČSSR 189,5 b. (94,5 +  95);
3. Weigand, NDR 176,5 b. (81,5 +  95).
F 2  -  c (1 účastník): Jedwabski, NDR 162,1 b. 
(825,+ 80).

MODELÁŘ . 8/1970 19



VÝSLEDKY12m  * w m f ·  ^  fr ·
■ _ v  ^ J Ě k .

,,Kotviště“ modelů kategorii E

Mistrovství ČSR pro lodní modely
uspořádal z pověření odboru lodních mo
delářů SM ČSR plzeňský KLM na Bole- 
veckém rybníku u Plzně ve dnech 20. až 
21. června. Pěkné prostředí i krásné po
časí účinně přispěly k hladkém průběhu 
tak velkého podniku s více než 150 účast
níky, mezi nimiž bylo asi 60 žáků. Soutěži
lo se v kategoriích A, B, E, F vyjma F5, 
tedy ve všech kategoriích lodních modelů 
s motorickým pohonem.

Potěšitelná je zejména velká účast žáků 
v obou žákovských kategoriích, již zajistil 
KDDM Plzeň. Chlapci závodili s velkou 
chuťí; kteří u modelářství vydrží, budou za 
několik roků nebezpečnými konkurenty 
nynějším juniorům a seniorům.

Mnohé jejich modely svědčily o tom, že 
ani ve stavbě nejsou nováčky. A tak jsme 
z nich měli radost.

Zajímavá byla soutěž kategorií E, kde se 
objevilo několik pěkných nových modelů. 
Byl to například v kategorii EH krásně 
postavený labský remorkér J. Slížka se 
dvěma šrouby v Cortových dýzách, pohá
něnými prostřednictvím převodu jedním 
elektromotorem Wartburg. V kategorii 
EK to zase byl francouzský těžký křižník 
Dankerque V. Vrby, dlouhý 2130 mm, 
jehož čtyři šrouby poháněly 2 motory 
Wartburg, propojené ozubenými převody 
k dosažení stejných otáček všech šroubů. 
Francouzský křižník De Grasse, s nímž 
soutěžil M. Tesař, měl laminátový trup a 
při měřítku 1 : 100 délku 1990 mm. Další 
fází vývoje tohoto modelu bude zastavění 
gyroskopu.

V kategorii EX představil J. Nývlt no
vou lod imposantních rozměrů -  jachtu 
Tiger Shark dlouhou 2460 mm a vážící asi 
50 kg. Krásně postavený, ale ještě ne zcela 
dokončený model, má funkční radarovou 
anténu, vrátek, jeřáb, světla i záchranný 
člun se závěsným elektromotorem. Čtyři 
šrouby o 0  65 mm pohání čtyři motory 
Wartburg, opět prostřednictvím převodov
ky pro synchronizaci otáček.

V kategoriích E se někteří modeláři sna
ží o uplatnění gyroskopů jako prostředku 
k zajištění nařízeného směru jízdy modelu. 
Je to samozřejmě cesta zcela správná, což 
se ostatně ukázalo loni na mistrovství 
Evropy, kde modely řízené gyroskopy 
jezdily jednu stovku za druhou. Vše však 
nasvědčuje tomu, že samotný gyroskop na 
to nestačí. Je asi třeba vytvořit celý regulač-

/ ní systém, jehož částí by sice byl gyroskop,

ale jenž by obsahoval ještě další regulační 
a řídicí prvky. Pokud naši modeláři nebu
dou tento systém mít (jako např. modeláři 
sovětští), nebudou asi s pouhými gyro
skopy zcela spokojeni. Snaživý junior J. 
Kolář z Prahy sice jezdil a zvítězil s mode
lem s gyroskopem, je však otázkou, zda by 
nezvítězil i bez něj.

Rychlostní kategorie A a B jezdily na 
vzdálenějším startovisti, jakoby symbolic
ky vyjadřovaly, že se od skutečných lodí 
vzdálily i způsobem jízdy a vzhledem. Jako 
u všech kategorií rychlostních modelů, 
i zde hrají největší roli motor a vrtule. 
Tento požadavek omezil účast v soutěžích 
na několik expertů, kteří jsou schopni 
udržovat své motory v prvotřídním stavu 
a tím si zajišťovat vždy dobré umístění. 
Snad by bylo účelné uvažovat o změně pra
videl, jež by umožnila účast více zájemců. 
Vždyť co je to za model lodi např. kategorie 
Bl, jestliže její „jízda" pozůstává vlastně 
z letu nad vodní hladinou, jíž se dotkne jen 
občas, nejméně jednou za kolo ? Nebo mo
dely kategorií A, jež bez zručného hození 
při startu nejsou schopny samy se rozjet ?

I při tom, že motor je alfou a omegou 
těchto kategorií, je možno pozorovat na
mnoze takové zacházení s nimi, jež svědčí 
o nedostatku základních znalostí v tomto 
oboru. Platí to ostatně i o soutěžích v ka
tegorii Fl-V . Má-li model podat maximál
ní výkon, musí být jeho motor seřízen při 
tréninku a při závodě se smí jeho seřízení 
měnit jen v nutném případě, např. po znač
né klimatické změně nebo změně nad
mořské výšky. I tak jsou však korekce se
řízení velmi malé. Jestliže však někdo při 
každém startu točí jehlou karburátoru, 
nesmí se divit, že mu model jede po každé 
jinak, i když otevřel stejně jako předtím. 
To si totiž jen myslí, že otevřel stejně.

U palivové instalace se spádovou nádrží, 
kde by hrozilo přeplavení motoru, je mož
no zařadit mezi nádrž a karburátor uzaví
rací ventil („pípu"), jímž se po naskočení 
motoru (např. po nastříknutí paliva nad 
píst) otevře přívod paliva.

O ostatních kategoriích je těžko říci něco 
nového, co ještě nebylo řečeno.

Zbývá tedy už jen poděkovat hrstce 
organizátorů za to, že všechno nakonec 
dobře dopadlo, přičemž je třeba vyzdvih
nout i obětavost jejich manželek, které se 
o to nemalou měrou zasloužily.

Kategorie A -l: 1. J. Šustr, Šestajovice 111,650;
2. J. Valeš, Brandýs 94,736; 3. J. Fapšo, Turnov 
90,000; J. Černický, Šestajovice 0; J. Bodlák, Bran
dýs n. L. 0 km/h.

Kategorie A-2: 1. V. Moucha, Šestajovice 
116,129; 2. J. Bodlák, Brandýs n. L. 100,000; 3. J. 
Šustr, Šestajovice 0 km/h.

Kategorie A-3: 1. F. Laube, Brandýs n. L. 
116,883; 2. J. Fapšo, Turnov 114,650; 3. V. Mou
cha, Šestajovice 108,434; 4. J. Bodlák, Brandýs 
n. L. 0 km/h.

Kategorie B -l:  1. J. Baitler, Brandýs n. L. 
204,545; 2. J. Černický, Brandýs n. L. 197,802;
3. F. Dvořáček, Hustopeče 180,000; 4. R. Plšek, 
Hustopeče 168,224; 5.J. Křížek, Čestajovice 156,522 
km/h.

Kategorie EH: 1. B. Šimeček, Jablonec η. N.
175.4 (76,8+98,6); 2. K. Fabián, Litvínov 160,9 
(87,6+73,3); 3. J. Slížek, Děčín 145,2 (93,2+52) 
bodu.

Kategorie ΕΚ: 1. J. Zeman, Dubí 171,5 (89,5 +  
+  82); 2. V. Vrba, Duchcov 169,72 (89,12+80,6);
3. M. Tesař, Louny 143,96 (93,96 +  50); 4. F. Cerha 
Praha 128,5 (78,5 +  50) bodu.

Kategorie EX -  žáci (účast 22 lodí; příslušnost 
podle krajů): Nejhezčí model J. Verner, východo
český kraj. Jízdy: 1. M. Kříž, jihočeský 350; 2. J. 
Jelínek, jihočeský 330; 3. J. Duda, severomoravský 
300; 4. J. Sýkora, severomoravský 300; 5. J. Verner, 
východočeský 260; 6. I. Winter, severočeský 250; 
7. I. Chmelenský, severomoravský 220; 8. J. Štěpá
nek, Praha 200; 9. M. Brod, jihočeský 170; 10. P. 
Luska, severomoravský 160 bodů.

Kategorie EX-500 žáci (účast 42 lodí, přísluš
nost podle krajů) 1. L. Fiala, jihočeský 320; 2. V. 
Tůma, jihočeský 300; 3 .1. Franěk, severočeský 250;
4. P. Bublík, jihočeský 240; 5. P. Konopáč, severo
český 220; 6. J. Vacek, severočeský 210; 7. M. Hof
man, Praha 200; 8. J. Maliňák, jihomoravský 180; 
9.-13. S. Pospíchal, jihomoravský; J. Řízek, Praha; 
J. Procházka, Praha; J. Vejřík, středočeský; K. 
Hazenkop, severočeský 170 bodů.

Kategorie EX — junioři: 1. I. Kolář, Praha 
146,9 (60,3 +  86,6); 2. P. Kubíček, Ostrava 121,4 
(54,8 +  66,6); 3. L. Knebl, Vsetín 112,4 (55,8 +  
+  56,6); 4. A. Walach, Č. Těšín 107,8 (57,8 + 50);
5. V. Paleček, Mnichovice 98,1 (41,5 +  56,6); 6. B. 
Kolíško, Mnichovice 941, (57,5 +  36,6); 7. J. Holý, 
Mnichovice 92,8 (46,2+46,6); 8. Holeček, Praha
90,8 (54,2+36,6); 9. V. Vávra, Mnichovice 70,8 
(40,8 +  30); 10. F. Klauz, Mnichovice 61,5 (38,2 + 
+  23,3); 11. Prýmek, Jablonec η. N ., 51,6 (25 +  
+26,6) bodů.

Kategorie EX -  senioři: 1. J. Nývlt, Dubí 
163,6 (67 +  96,6); 2. Z. Budíš, Dubí 135,1 (58,5 + 
+  76.6); 3. Z. Tomášek ml., Jablonec η. N. 128,1 
(51,5+76,6); 4. Šimečková, Jablonec η. N. 125,5 
(55,5 +  70); 5. J. Tikal, Mnichovice 109,2 (59,2 +  
50); 6. V. Vrba, Duchcov 103,6 (67 +  36,6); 7. M. 
Tylich, Ostrava 93,2 (43,2 +  50); 8. A. Pospíšil, 
Dubí 87,8 (47,8 +  40); 9. Šimunek, Jablonec η. N. 
81,5 (41,5 +  40) bodů.

Kategorie E 30 W: 1. F. Podaný, Liberec 74; 
2. Z. Bartoň, Hulín 74; 3. V. Bílek, Přerov 75,4 
vteřin.

Pořadí stanoveno rozjíždkou -  Podaný 73, Bartoň 
77 vteřin.

Kategorie F1 -  E 500 W : nebyla obsazena. 
Kategorie F l - V  2,5 junioři: 1. J. Nekola, 

Plzeň 36,3; 2. K. Jansa, Plzeň 44; 3. I. Škába* 
Plzeň 50 vteřin.

Kategorie F l - V  2,5 senioři: 1. V. Dvořák, 
Brandýs n. L. 30,6; 2. V. Škoda, Praha 36,3; 3. V. 
Roušal, Brandýs n. L. 36,7; 4. V. Valenta, Praha 
37,2; 5. V. Flanderka, Liberec 39,2; 6. J. Bolek, 
Plzeň 39,9; 7. V. Máchal, Praha 44; 8. A. Zuska, 
Tachov 0; 9. V. Štraus, Praha 0 vteřin.

Kategorie F l -  V 5 : 1. J. Severa, Kolín 29; 2. L. 
Presl, Plzeň 31,2; 3. K. Hock, Vsetín 92,3; 4. J 
Snížek, Plzeň 0 vteřin.

Kategorie F l -  V 15: 1. V. Dvořák, Brandýs n. 
L. 31,5; 2. J. Bolek, Plzeň 33,5; 3. J. Jakubec, Tur
nov 55,2; 4. L. Presl, Plzeň 0 vteřiny.

Kategorie F2-a: 1. F. Tůma, Vrchlabí 176,2;
2. A. Kubíček, Ostrava 163,6; 3. M. Štanc, Praha 
152 bodů.

Kategorie F2 -  b : 1. Z. Skořepa, Praha 196,2 
(96,2 +  100); 2. K.Hock, Vsetín 193,9(100+93,9);
3. J. Pečenka, Tachov 167,4 (88 + 79,4); 4. Z. 
Kolář, Praha 144 (65 +  79); 5. F. Jirků, Praha
131.4 (75 +  56,4) bodů.

Kategorie F 3  -  E: 1. Z. Bartoň, Hulín 131; 
2. V. Bílek, Přerov 123; 3. J. Snížek, Plzeň 119;
4. F. Jirků, Praha 84; 5 .1. Škába, Plzeň 0; 6. F. Po
daný, Liberec 0 bodů.

DALŠÍ SNÍMKY si můžete
prohlédnout na 3. str. obálky

20 MODELÁŘ . 8/1970



& (% K W U l

<zS'
h i e v e i e

•  'Soutěž „Květnové makety", ten
tokrát rozšířená o upoutané akrobatické 
modely, se létala 31. května na vzletové 
dráze v Hrobě -  Křižanově. Tradičně 
výborně připravený podnik byl narušen 
vytrvalým deštěm. V kategorii UM zvítězil 
J. Kraus z Hrobu s maketou P51D 
Mustang výkonem 1959 bodů. L. Davido- 
vič z Plzně obsadil druhé místo s maketou 
S. E.-5a (1901) a K. Hoyer z Hrobu 
s maketou Bölkow Junior byl třetí 
(1763). V. Trnka z Liberce vyhrál kate
gorii UA výkonem 1876 bodů před S. 
Cechem z Prahy (1755) a J. Šafránkem 
z Plzně (1514).

•  LMK Klatovy uspořádal 6. června 
soutěž termických RC větroňů. Z 22
soutěžících zvítězil M. Forejt výkonem 
657 vteřin před A. Nepeřeným (544) 
a R. Liehmanem (503).

•  Soutěž „Sm ěr Praha" pro mladé 
modeláře ,z okresu Kladno uspořádal 6. 
června LMK Slaný. V kategorii větroňů 
A -l vyhrál J. Klempt ze Slaného časem 
437 vteřin před J. Drábkem (354) a J. 
Burešem (295) -  oba Kladno. Kategorii 
„Malý modelář" vyhrál M. Mladý 
(110 vteřin) ze Slaného před kladerskými 
modeláři F. Vosykou (101) a R. Nováčkem 
(82 vteřin).

•  Mělnická házedla se létala 30. 
května jíž po třetí, tentokrát v rámci 
soutěže SMĚR PRAHA. Kategorii „m a
lých házedel" o rozpětí do 320 mm vyhrál 
J. Klofát z Veltrus časem 142 vteřin před 
J. Pokorným z Mělníka (125) a J. Valsou 
z Citová (112). J. Táborský z Prahy 
vyhrál kategorii házedel podle národ
ních pravidel pěkným výkonem 467 
vteřin před mělnickými modeláři O. 
Boudným (354) a L. Svobodou (308).

•  L. Ďurech z Uherského Hradiště 
vyhrál 10. května kategorii A-2 na soutěži 
v Holešově výkonem 1016 vteřin. Na dru
hém místě se umístil A. Hiesch z Olomou
ce (1014) před svým klubovým kolegou

Kategorie F 3 -  V junioři: 1. K. Jansa, Plzeň 
116; 2. J. Nekola, Plzeň 109; 3. I. Skába, Plzeň 96 

bodů.
Kategorie F 3 -  V senioři: 1. V. Žák, Liberec 

137; 2. J. Severa, Kolín 134; 3. J. Bolek, Plzeň 
133,6; 4. V. Flanderka, Liberec 133,1; 5. V. Va
lenta, Praha 126,8; 6. V. Máchal, Praha 126,4; 7. J. 
Pospíšil, Kolín 125; 8. Z. Bartoň, Hulín 123; 9. V. 
Štraus, Praha 121; 10. V. Škoda, Praha 116; 11. P. 
Hradecký, Kolín 114; 12. O. Hurda, Kolín 89; 13. 
V. Roušal, Brandýs n. L. 54; 14. F. Podaný, Libe
rec 33 body.

V průběhu mistrovství ČSR byly ustaveny tyto 
nové rekordy:
f '  F l -  V 2,5 junioři: J. Nekola 36 vteřin; F2 -  a 
junioři: M. štanc 156 bodů; F2 -  b senioři: Zde
něk Skořepa 196,2 bodu; F3 -  V senioři: V. Žák
138,8 bodu.

V Žacléři stavebnici Malý modelář nesehnali a tak se soutěž SMĚR PRAHA létala s A-jednič- 
kami konstrukce J. Fary

J. Hacarem (961). V kategorii C-2 byl 
první J. Orel z Kroměříže (1050) před 
B. Kryčerem z Uh. Hradiště (1020) 
a O. Vavříkem z Ostravy (961).

P. Bedaňová létá combaty -  a dobře. V Čes
kém Těšíně byla čtvrtá, v Bohumíně zvítězila

•  O „Modrou stuhu" se létalo 13. 
června na nové, pěkné vzletové dráze 
v Českém Těšíně. V kategorii upoutaných 
akrobatických modelů zvítězil ing. J. 
Škrabálek z Bratislavy výkonem 6018 
bodů. Na dalších místech skončili mode
láři z klubu IKARUS -  Ostrava: B. Ju- 
rečka (5602) a M. Gerold (5269). V kate
gorii com bat zvítězil A. Walach před B. 
Bednářem -  oba z Českého Těšína.

•  Také dvě děvčata se zúčastnila 14. 
června soutěže SMĚR PRAHA na okrese 
Trutnov v Žacléři. J. Deylová skončila 
čtvrtá a A. Baránková desátá. Zvítězil R. 
Frank výkonem 302 vteřin před T. Rybá- 
kem (298) a P. Syrovátkou (292). Škoda, 
že pěknou akci museli žacléřští modeláři 
pořádat bez jakékoli materiální nebo 
finanční pomoci, vyjma ZO Svazarmu.

•  Mistrovství ČSR pro volné kate
gorie B-2 a C-2 se létalo 6. a 7. června na 
letišti v Holešově. V prvé soutěži kategorie 
B-2 zvítězil V. Klíma z Teplic výkonem 
995 vteřin. Druhý byl A. Šimerda (990) 
z Chlumce n. Cidl. před L. Ďurechem 
(947) z Uh. Hradiště, V. Kubešem ze 
Sezimova Ústí (926) a ing. V. Popelářem 
(925) ze Suchdola. Ve druhé soutěži 
vyhrál ing. V. Popelář (1015) před F.

Tichým ze Slaného (997), A. Šimerdou 
(979) a dalším modelářem z Chlumce n. 
Cidlinou ing. Bydžovským (973). Celkově 
byl nejlepší A. Šimerda (1969) před V. 
Klímou (1942), ing. V. Popelářem (1940), 
F. Maříkem (1887) a F. Tichým (1835).

V kategorii C-2 byl první den nej úspěš
nější B. Kryčer z Uh. Hradiště (1024) 
před J. Kaiserem z Prahy 6 (1000), 
J. Sedlákem z Prahy 10 (998), ing. V. 
Žalským z Jičína (984) a J. Adltem 
z Přeštic (964). Ve druhé soutěži C-2 
překvapivě vyhrál J. Štefek z Brušperka 
(1035) před J. Sedlákem z Prahy 10 
(1033), Č. Pátkem z Prahy 6, B. Kryčerem 
(1014) a J. Adltem (961). V součtu obou 
kategorií byl nejlepší B. Kryčer (2038) 
před J. Sedlákem (2031), Č. Pátkem 
(1968), V. Kaiserem (1927) a J. Adltem 
(1925).

LM K Kroměříž, který soutěž pořádal, 
se svého úkolu zhostil velmi dobře, jak po 
sportovní, tak po organizační stránce. 
Pro zajímavost: za dva dny spotřebovali 
modeláři 31 beden sodovek a piva, počasí 
jim totiž tentokrát přálo.

•  Svah „Větrník" u Vyškova byl 
3. května svědkem soutěže větroňů říze
ných radiem. V kategorii RC-Sv-1 
zvítězil výkonem 1195 bodů J. Kamrla ze 
Starého Města před J. Vylíčilem z V. 
Losin (1105) a J. Mackem z Bruntálu 
(705). R. Blažíček z Olomouce byl první 
v kategorii RC-Sv-2 výkonem 1725 bodů. 
M. Kafka ze St._ Města obsadil druhé 
místo (1575) a F. Štčrbák z Hodonína byl 
třetí (1250).

•  Čs. Aerolinie Brno věnovaly putovní 
pohár pro soutěž RC modelů, která se lé
tala 31. května v Tuřanech. Držitelem 
trofeje v prvním ročníku se stal vítěz 
kategorie RC-M3 O. Vitásek z Holiče 
výkonem 6075 bodů. J. Vymazal z Brna 
byl druhý (5970) před A. Kubánem

(Dokončení na str. 24)

MODELÁŘ . 8/1970 21



CESSNA 

CARDINAL 177
americké 

sportovní letadlo

Největší světový výrobce sportovních le
tadel, americká firma Cessna, dal pro rok 
1970 na trh opět nová provedení modelu 177 
a z  něho odvozený luxusní Cardinal. Tím 
se zvětšila nabídka firmy na 30 rozličných 
typů, z  čehož je 22 jednomotorových a zby
tek dvoumotorových. Může se to zdát zby
tečně mnoho vzhledem k dominantnímu po
stavení Cessny na světovém trhu. (Vždyťjiž  
v M O 9165 jsme napsali, že modelu 172 F se 
vyrábí přes 1000 ks ročně). V poslední době 
však dochází u čtyřsedadlovek k určitému 
nasycení trhu a tak ani vedoucí výrobce ne-

V.

Ψ

*

očekává, že bude žít z  tradice. Cessna hodlá 
Cardinalem a modelem 177 vyplnit na trhu 
mezeru v nižší cenové skupině čtyřsedadlo
vek.

Oba modely, v základních rysech stejné, 
reprezentují nejnovější stav techniky ve vzta
hu k letovým vlastnostem, spolehlivosti a 
konfortu této letadlové třídy. Cardinal jako 
luxusní typ má bohaté přístrojové vybavení 
se širokým příslušenstvím. Jako samonosné 
hornoplošníky mají oba typy v základním 
stavebním provedení i aerodynamicky čistém 
zpracování velmi malý celkový odpor. Velké 
panoramatické čelní okno poskytuje široký 
výhled, osvědčený podvozek byl opět vylep
šen. Nejpozoruhodnější je ovšem systém 
k automatickému držení polohy, který pů
sobí současně na směrovku i na křidélka, 
a tím umožňuje standardní zatáčky bez zá
sahu ruční řídicí páky. Pro zvětšení doletu 
jsou palivové nádrže v křídle provedeny jako 
integrální, čímž se také uspořila váha.

TECHNICKÝ POPIS

Cardinal je celkovový jednomotorový 
čtyřsedadlový samonosný hornoplošník 
s pevným tříkolým podvozkem.

Křídlo je jednonosníkové s pomocným 
nosníkem. Celou odtokovou hranu zabírají 
křidélka a přistávací klapky. Okrajové 
oblouky jsou poněkud sklopeny dolů. 
V náběžné hraně levé půlky křídla až 
u okrajového oblouku je přistávací světlo
met. Pitotova trubice je jen pod levou 
půlkou křídla.

Trup osvědčené poloskořepinové kon
strukce je dostatečně široký pro prostornou 
čtyřsedadlovou kabinu s dveřmi po obou 
stranách. I když křídlo je uloženo níže 
oproti jiným typům Cessna, z kabiny je 
výborný výhledy díky velkým panorama
tickým oknům. Řízení je volantové, přední 
i zadní sedadla jsou dělená se sklopnými 
opěradly. Za zadními sedadly je zavazadlo
vý prostor, do kterého je možné namonto
vat i pomocnou sedačku pro děti. Palubní 
deska může být vybavena přístroji nutný
mi pro let bez vidu (IFR).

Ocasní plochy jsou samonosné, se 
souměrným profilem. Výškovka je plovou
cí a opatřená vyvažovači ploškou.

Přistávací zařízení tvoří pevný tříkolý 
podvozek se zakapotovanými koly. Přídový 
podvozek má olejopneumatický tlumič a je 
řiditelný. Hlavní podvozek je osvědčený 
Land-O-Matic, což je vlastně pružná 
ocelová konická trubka, která je sploštělá. 
Diskové hydraulické brzdy jsou ještě 
doplněny ruční parkovací brzdou.

Motorová skupina. Plochý čtyřvál
cový vzduchem chlazený motor Lycoming 
„Blue Streak“ o 180 k při 2700 ot/min

pohání kovovou, automaticky stavitelnou 
vrtuli (Constant speed) o průměru 1930 
mm. Integrální palivové nádrže v křídle 
pojmou 185 1 paliva.

Zbarvení. Jak je u Cessny zvykem, 
základní schéma sice zůstává, ale kombi
nace barev je dosti široká. Pro typ Cardinal 
nabízí firma 10 barevných kombinací se 
základní bílou. Letadlo s imatrikulační 
značkou N  1902 F (na snímku) je k bílému 
základnímu zbarvení kombinováno takto: 
příčný široký pruh na křídle je tmavě 
kovově zelený a doplněný dvěma úzkými 
okrovými proužky. Tmavě kovově zelený 
je též dolní pruh na trupu, trojúhelníček 
na směrovce (je bíle lemován) a kryty 
podvozkových kol. Horní přední část 
trupu s kabinou, střední pruh na trupu, 
vrtulový kužel a směrovka jsou okrové. 
Imatrikulační značky a nápis Cardinal na 
směrovce jsou bíle, nápis Cessna na kýlov- 
ce je okrový.

Technická data a výkony: Rozpětí 
křídla 10,82 m, délka 8,22 m, výška 2,77 m. 
Plocha křídla 16,16 m2, plošné zatížení 
70,2 kg/m2. Prázdná váha 669 kg, vzletová 
váha 1134 kg. Rychlosti -  největší hori
zontální 246 km/h., cestovní na 75 % 
výkonnosti motoru ve 2400 m je 229 
km/h., nejmenší s klapkami 85 km/h.

Stoupavost u země 4,25 m/s.; praktický 
dostup 4450 m; největší dolet (ve 3000 m) 
1270 km; vytrvalost ve výšce 3000 metrů 
6 hod. 20 min. Délka startu 228 m, délka 
dojezdu 182 m.
Text: Zd. KALÄB ·  Výkres: J. FARA

22 MODELÁŘ . 8/1970



MODELÁŘ . 8/1970 23



Amatérský časovač pro A-l
Při stavbě modelu A-l jsem nemohl sehnat časovač na determa- 

lizátor a posléze jsem si jej zhotovil sám. Po překonání počátečních 
potíží pracuje zařízení k mé plné spokojenosti.

K pohonu časovače jsem použil osvědčenou fotografickou sa
mospoušť (tzv. autoknips). Její chod jsem nezpomaloval. Po sesta
vení časovače jsem upravil dobu chodu samospouště na 2 1/2 
minuty, což pro malé modely stačí.

Nosná deska z duralového plechu tl. 0,8 mm je opatřena otvory 
pro přichycení samospouště a pro montáž do modelu. Jako vodicí 
kulisu pro zarážku jsem zhotovil na soustruhu šnek. Pro modeláře, 
kteří nemají takovou možnost, popíši jednodušší provedení. Šnek 
se skládá ze tří kotoučů a dvou mezikruží. Všechno je spojeno do
hromady dvěma šrouby M2. V kotoučích jsou vypilované zářezy, 
posunuté vždy o 15° podle omyslu otáčení osy samospouště. 
V této kulise při chodu samospouště se pohybuje zarážka z ocelo
vého drátu, na jejímž druhém konci je zachyceno táhlo k výškovce. 
Po otočení kotouče o 345° povyskočí zarážka k dalšímu kotouči 
a to se opakuje, až u posledního kotouče vyskočí zarážka zářezem 
ven a uvolní táhlo k výškovce.
F· Uvedení časovače do chodu spočívá v tom, že se zachytí táhlo od 
směrovky o vypínač časovače a zajistí se kolíkem spojeným s vleč
nou šňůrou. Potom se natáhne samospoušť a nasadí se táhlo do 
výškovky. Po vypuštění modelu a odpojení očka z háčku se vytáh

ne kolík, pružina zatáhne za vypínač, uvolní samospoušť a ta'se 
rozběhne. Zároveň se vychýlí směrovka.

Uvažoval jsem, jak využít časovač i v modelu C-l k zast avení 
motoru. Musel by se přidat ještě jeden kotouč a mezikruží. Kotouč 
by musel mít menší průměr než kotouče pro determalizátor. Za
rážka by byla na opačné straně destičky. V kotouči by se otvory pro 
sešroubování protáhly, aby bylo možno seřídit chod na 15 vteřin.

Fr. JANOVSKÝ, Teplice v C.

K  PŘERUŠOVAČ! PALIVA *  VÉŠKUVCt

□  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

SPORTOVNÍ NEDĚLE
(Dokončení ze srrany 21)

z Trenčína (4720). Kategorii RC-M1 
vyhrál ing. J. Blažíček z Uh. Hradiště 
(1705) před J. Vylíčilem z V. Losin 
(1365) a J. Kodýtkem z Hradce Králové 
(1175). Ing. Blažíček vyhrál ještě kategorii 
RC-M2 výkonem 4805 bodů před J. 
Vylíčilem (1315).

φ  XI. ročník poháru osvobození
pro větroně AI a A2 uspořádal 13. června 
LM K CHZ ČSSP Most na letišti v Lib- 
kovicích. V kategorii A -l byl první J. 
Klempt časem 653 vteřin před J. Klanicou 
(647) a A. Pechem (627). Putovní pohár 
získal vítěz kategorie A-2 J. Mezera 
časem 1050 vteřin. P. Stoklasa byl druhý 
(1015) před Z. Polidarem (910).

•  Za silné term iky se létala dne 14. 
června soutěž A-dvojek na letišti v Roky-

Vzlctová dráha pro upoutané modely v Českém Tišině

’

canech. Některé modely dokonce ulétly 
s „vykopnutou** výško vkou. Jediného 
,,maxe“ 1050 vteřin dosáhl J. Dubský 
z Přeštic, což mu vyneslo prvé místo. Jeho 
klubový kolega A. Borovička byl druhý 
(1021) ; B. Spurný z Kladna třetí (990).

•  2. kolo m istrovství ČSR pro 
RC-termické větroně se létalo 20. 
června ve Slaném. Zvítězil R. Liehman 
z Rokycan výkonem 864 vteřin před R. 
Čížkem z K. Žehrovic (775) a J. Daňkem 
z Drozdova (711).

•  F.Filandr z Hrobu zvítězil s upouta
nou polomaketou Leningradec výkonem 
290 bodů na V. ročníku „Juniorských 
polomakeť* v Hrobu. Druhý byl I. 
Zuzner z Kladna s polomaketou Zlín XII 
(273); třetí J. Fabián z Ústí n. L., který 
létal s T-201 (248). Soutěžilo se 21. června 
za ideálního počasí.

Z K L U B Ů

Dne 18. 6.1970 oznámil Svaz modelářů 
ČSR tyto změny:

•  Příbram : Alexandr Nehez, Příbram 
V I1-248 (změna náčelníka)

•  Hrušky: náč. Frant. Ventrča, Hruš
ky 327, okr. Břeclav (nový klub).

24 MODELÁŘ . 8/1970



Vítězný model kategorie BXŽ. Na podvozek Š  1000 M B zho
tovil L. Jelínek laminátovou karosérii a překryt z  organického skla

MISTROVSTVÍ
Č S  R AUTO MODELÁŘŮ
Ž Á K Ů

VNA liro V KOOH V e«Nt

Slavnostně vyzdobený sál Krajského domujdětí a mládeže v Brně hostil ve dnech 
12.—14. června na 40 žáků z Čech a Moravy na národním mistrovství ČSR pro automo- 
deláře -  žáky. Nově upravená čtyřproudá jízdní dráha pomáhala navodit atmosféru 
velkého boje. Soutěž se jela ve dvou kategoriích: BŽ 
a BXŽ. Přinesla mnoho vzruchu a úporného soupeření.
Vedle několika již ostřílených závodníků převažovali 
chlapci, kteří absolvovali svůj první velký závod. Tomu I
také odpovídaly svým provedením soutěžní modely.
Přesto je třeba pochválit všechny, kdož byť s těžkostmi 
a překážkami prošli sítem rozjížděk. Ti, kteří pak bojovali 
o titul, byli pořadatelem celé akce odměněni.

VÝSLEDKY 
Kategorie BŽ (39 vozů)
1. Leoš Jelínek, ÚDDM JF Praha
2. Ivo Hájek, MDDM Kyjov
3. František Brázda, MDDM Kyjov
Kategorie BXŽ (4 vozy)
1 . Leoš Jelínek, ÚDDM JF Praha

-  65 bodů
2. Daniel Macháček, ODDM Trutnov

-  63 bodů
3. Vlastimil Tomek, KDDM  Brno

-  44 bodů
Kategorie BX nenašla dosud ohlas 

mezi modeláři -  žáky, pro které byla 
vyhlášena. Jistě se to změní, neboť právě 
v této disciplíně je možné rozvíjet tvořivou 
technickou fantazii, uplatnit individuální 
schopnosti a využít materiál různého 
druhu. Přes malou účast oba prvé modely 
svou kvalitou a provedením si zasluhují 
pozornost a lze si jen přát, aby na příští 
soutěži bylo takových modelů více.

Spokojenost v očích chlapců, jejich 
zájem, ukázněnost, sportovní chování, to 
vše bylo největší odměnou organizátorům 
mistrovství -  pracovníkům oddělení tech
niky KDDM Brno, členům Automode- 
lářského klubu Brno a všem těm, kdož 
soutěž pro žáky vyhlásili a připravili.

Pavel VALENTA 
vedoucí model, úseku ÚDDM JF

t 7 předvečer závodu cestovních automo
bilů o mistrovství Evropy na trati 

brněnské Velké ceny ČSSR uspořádal 
AMC Brno II v sobotu 23. května 1970 II. 
ročník závodů dráhových automobilů 
o putovní

Brněnsky
pohár

Závod, který se jel na klubové čtyřprou
dové dráze, byl vypsán pro modely sportov
ních a cestovních automobilů v měřítku 
1: 24.

Z časových rozjížděk na dvakrát 10 kol 
postoupilo do finále 16 nej lepších závod-

autdwobK
o ------------o

níků. Ve 20 finálových jízdách po 20 ko
lech se střetl každý s každým. Tento „plo- 
chodrážní“ způsob finálové jízdy byl přijat 
kladně. Díky dobré organizaci měl celý zá
vod rychlý spád a byl napínavý až do kon
ce. O vítězi nerozhodla ani poslední finálo
vá jízda, ani další rozjíždka, a tak nakonec 
rozhodl čas z kvalifikace.

VÝSLEDKY finále (prvních 6 míst):

1. ing. Ivan Indra 14 bodů
AMC Brno II 56,5 vt
model McLaren M8A, motor F T  26D

2. Miloš Tichý 14 bodů
AMC Brno II 58,0 vt
model McLaren M8A, motor Carerra

3. M. Panáček 11 bodů
model Lola T I 60, motor FT  26D

4. D. Remiš 10 bodů
model McLaren M8A, motor F T  26D

5. M. Macháček 9 bodů
model Marcos 1600, motor FT  26D 
všichni Brno II 57,8 vt

6. D. Baxant 9 bodů
Praha 7 58,0 vt
model Lola T I 60, motor FT  26D

Na závěr závodu se jela prémiová jízda 
pravdy, ve které ing. Indra obhájil své 
prvenství. Další pořadí: Tichý, Remiš, 
Panáček, všichni AMC Brno II.

Vítěz závodu se stal držitelem putovního 
poháru (na snímku s vítěznými modely), 
první čtyři závodníci obdrželi věcné ceny.

Napsal M. MACHÁČEK

MODELÁŘ . 8/1970 25



B M W - 3 2 6
Autodráha EUROPA-CUP -  výrobek η. ρ. Kohinoor, dříve Igla -  se prodává již přes rok, bývají 

k dostání i její jednotlivé díly, chybí však nový typ vhodného autom obilu., ,Elektrifikoval" jsem  
proto anglické plastikové stavebnice zn. AIRFIX, ty však již nejsou v prodeji a v Tuzexu si je ne
může koupit každý. Nyní se však na trhu objevil setrvačníkový hračkový automobil BMW-326, 
výrobek Kovodružstva Náchod. Má poměrně zdařilou karosérii, na podvozku je třeba málo 
úprav, stojí jen 13,— Kčs a navíc z něj zbyde setrvačníkový motor, který se vám třeba někdy hodí. 
Stejné šasi má i Mercedes 230 od téhož výrobce.

Dřív než se pustíme do úpravy, zvážíme 
svoje materiálové možnosti. Nejvhodněj
ším motorem je PIKO 6—9 V (plochý typ), 
který je k dostání v prodejnách pro želez
niční modeláře; úprava pro tento motor je

zakreslena. Pak je potřebný talířový pře
vod o průměru talíře asi 14 mm a pastorek 
příslušného modulu, aby celkový převod 
byl 1 :3  až 1 :4 .  Máte-li motor IGLA, 
používejte šnekový převod (od kytary)

nebo využijte ozubených kol z prodávané 
převodovky IGLA.

POSTUP ÚPRAVY 
Hračkový automobil rozmontujeme, 

vyjmeme setrvačníkový strojek a stáhneme 
přední kola s osy. V šasi 1 vyřízneme lu- 
penkovou pilkou otvory pro převod a mo
tor (pro motor IGLA je potřeba výřezy 
příslušně přizpůsobit). Odpilovanou pod
ložku pod šroub M3 připájíme na úroveň 
ložiska přední osy doprostřed. Přebytečný 
materiál přední části šasi potom opilujeme 
okolo podložky a na úroveň ložiska. Vyvr
táme otvory pro přichycení vratné gumič
ky, držáku motoru a upevnění karosérie. 

Zhotovíme nové součástky: dvě ložiska

26 MODELÁŘ . 8/1970



6 z 1 mm tlustého plechu, lože 4 a držák 
motoru 3 z plechu tl. 0,3 mm. Z 2mm drátu 
uděláme novou osu, na ni připevníme talí
řové kolo bud „červíkem4* nebo připáje- 
ním. Na osu nasuneme ložiska a připájíme 
je, jak je naznačeno čárkovaně. Pohyb osy 
do stran zamezíme dvěma podložkami 
s vnitřním 0  2 mm, které připájíme vně 
ložisek. Připájíme lože motoru, vložíme 
motor a připevníme jej držákem a dvěma 
šrouby M2. Matice šroubů potom připájí
me k držáku.

Nyní můžeme vyzkoušet a seřídit chod 
převodu; musí jít zlehka a nezadrhávat, 
jinak ztrácíme na výkonnosti. Vodítko 2 
zhotovíme z plastikové mřížky, která se 
vkládá do chladicí vaničky. Prodává se

jako příslušenství k domácím chladničkám 
po 2,— Kčs. Po opracování podle výkresu 
vyvrtáme otvory pro připevnění sběračů 
proudu, které zhotovíme z vhodného drátě
ného stínění elektrického kabelu. (Změnou 
rozteče sběračů lze model upravit i pro 
jinou dráhu než Europa-Cup.) Pod matice 
přichytíme kablíky od motoru. K šasi je 
vodítko připevněno šroubem M3, kterým 
bylo dříve připevněno ložisko předních kol. 
Tento šroub by vadil v pohybu vodítka, 
proto je ložisko předních kol k šasi připá- 
jeno.

Pro plné využití síly motoru uděláme 
nové obruče zadních kol 5 bud z mikropo- 
rézní ( =  tuhé pěnové) gumy anebo z ma
zací pryže. Na disky je přilepíme Epoxy

1200. Po vytvrzení lepidla narazíme kolo 
na drát o 0  2 mm, upneme do vrtačky a 
obruč opracujeme. Kola pak narazíme na 
zadní osu, podložíme je smirkovým papí
rem a za chodu motoru konečným do
broušením zajistíme, že kola dobře přilnou 
ke dráze a nebudou prokluzovat. Pryž 
obarvíme na černo Fixem.

V přední části karosérie odpilujeme blok 
polystyrenu, ve kterém držel upevňovací 
šroub. Šasi potom připevníme dvěma pů
vodními šrouby a v karosérii vyvrtáme dva 
otvory pro šrouby M l,2. Chcete-li plasti
kovou karosérii zbarvit, použijte syntetic
kých barev. Startovní čísla mají průměr 
kruhu 15 mm a výšku písmen 12 mm.

Z. RAINER, Č. Třebová

Z novinek
„MATCHBOX"

v letošním roce přinášíme dvě ukázky.
V základní sérii vyšel pod číslem 35 P ožárn í vůz v provedení 

užívaném londýnským sborem. Model v měřítku 86 : 1 je asi 76 mm 
dlouhý.

K výrobně velmi náročným patří Přepravník DAF na osobní 
automobily. Vychází v sérii „King size** pod číslem K -l 1 a v měřítku 
66 : 1 je dlouhý asi 254 mm (se zataženým nájezdem asi 230 mm).

Zájemcům o modely „Matchbox** britské firmy Lesney připomíná
me, že větší část výrobního sortimentu budou moci pravděpodobně 
shlédnout na 17. mezinárodní výstavě železničních modelů, 
která se koná od 22. srpna v DDaM v Praze -  Karlině.

NOVÉ TE LEFO N N Í ČÍSLO

-  295969
m á redakce od červen ce 1970 v důsledku  p řep ojen í na novou  a u to m a tic 
kou te lefon n í ústřednu  Praha-střed . D osavadní č íslo  223-600 ted y  j iž  n e
v o le jte .

S T A H O V Á K
na pastorky 
elektromotorů

=  U elektrických motorů dráhových 
ΞΞ modelů automobilů potřebujeme ob- 
= čas vyměnit poškozený pastorek. 
=  Nechceme-li motor poškodit hru- 
=  bým zacházením, zhotovíme si sta- 
ΞΞ hovák.

Šroub M6 x 20 upravíme podle výkre
su. Do jeho spodní části vyvrtáme v ose 
otvor o 0  1,8 do hloubky asi 5 mm. Do 
otvoru zarazíme stopku ulomeného vrtá
ku nebo kalený ocelový drát o 0  1,8, 
dlouhý asi 12 mm. Do hlavy šroubu vy-

ocelová t rubka ø33 /*28

vrtáme průchozí otvor o 0  3, do něhož 
narazíme ocelovou tyčku o 0  3 mm, 
dlouhou 35 mm. Ocelovou trubku o 0 
33/28 provrtáme otvorem o 0  2,2 podle 
výkresu.

Ve spodní části opilujeme plošku na

Majstrami SSR pre rok 1970 sa stali:
V kategórii IV, vrtulové, objem 2,5 cm3

-  K. Horák z Bratislavy, rýchlosť 156,5 
km/h

V kategórii V 1, kolové, objem 1,5 cm3
-  V. Schelberger z Istebného, rýchlosť 
142,8 km/h; v tejto kubatúre dosiahol 
nový rekord ČSSR

V kategórii V 3, objem 5 cm3 -  P. Kri- 
žan z Bratislavy, rýchlosť 1747, km/h

V kategórii V 4, objem 10 cm3 -  
L  Gáll z Istebného, rýchlosť 185,5 km/h

□
Majstrami ČSR sa stali:

V kategórii V 1 -  M. Škarítka z Hrad- 
ca Králové, rýchlosť 102,8 km/h

míru a vypilujeme drážku širokou 2,2 mm 
podle výkresu. Otvor o 0  2,2 ve vrchní 
části převrtáme na ø  6,4 pro šroub M6. 
Prostrčíme šroub, zevnitř našroubujeme 
očištěnou matici a připájíme ji k trubce.

(pz)

V kategórii V 2 -  J. K ind z Vel. Bíte- 
še, rýchlosť 173 km/h

V kategórii V 3 -  S. Kříž z Prahy, 
rýchlosť 166,8 km/h

V kategórii V 4 -  Z. Minář z Prahy, 
rýchlosť 181,8 km/h.

Víťazi národných súťaží sa zúčastnia 
na majstrovstvách ČSSR, ktoré sa usku- 
točnia v mesiaci septembri. Automodelári 
sa v tejto sezóne ešte zúčastnia viacerých 
domácích i zahraničných pretekov. Bude 
to najmä Spartakiáda automodelárov 
v ZSSR, majstrovstvá Európy v Buda
pešti, majstrovstvá v Polsku. V auguste sa 
uskutoční medzinárodná automodelárska 
súťaž v Bratislavě, na ktorej sa zúčastnia 
automodelári z ZSSR, Polska, Bulharska, 
Maďarska, Talianska, Švédská, NSR, 
Švajciarska, a Francúzska. -žan-

27

Majstrovstvá rýchlostných automodelárov
Na kruhovej dráhe v Istebnom na Oravě sa konali v dňoch 29. a 30. mája t. r. maj

strovstvá automodelárov oboch národných republik. Napriek nepriaznivému počasiu 
dosiahli jednotliví pretekári pěkných výsledkov.



TECHNIKA na Dubnickém máji
Letošní mezinárodní Dubnický máj byl 

posledním měřením sil před I. mistrov
stvím světa. Popravdě řečeno, očekávali 
jsme zejména v „klasických” disciplinách 
něco nového. Bohužel však se evropští 
modeláři stále nemohou zbavit určitého 
stereotypu v konstrukci modelů a tak na 
soutěži není takřka k rozeznání náš model 
od polského, bulharského či jugoslávského.

Platí to zejména o raketoplánech, kde 
se nabízí celá škála lepších řešení než 
tradiční raketoplán s motorem nad kří
dlem, který ostatně evropští modeláři 
převzali beze zbytku od modelářů ame
rických. Úplně pomíjíme řešení návratu 
pomocí padákového křídla v kombinaci 
s výškovou raketou. Za úvahu by též stálo 
propracování varianty se sklápěcími křídly. 
Rovněž by se vyplatilo vyřešit přestavitelné 
měnění úhlu seřízení a řízení zatáčky 
u raketoplánu „klasické” koncepce.

Ani jediný raketoplán na letošním 
„máji” neměl determalizátor. Řešení 
raketoplánu s odhazovacím kontejnerem 
by mohlo být velmi dobré, zejména ve 
třídě do 2,5 Ns, která se létala poprvé 
mezinárodně právě na „Dubnickém máji” . 
Raketoplán M. Vorika z Bratislavy (obr. 1). 
měl sice odhazovací kontejner s padákem, 
nebyl však dobře zalátán. Podobně A, 
Stojanovič z Niše (obr. 2) létá letos se 
zmenšenou Jiskrou, kterou předělal na 
odhazovací kontejner.

V raketách se streamerem se někteří 
modeláři zaměřili na co nejmenší váhu. 
Je otázka, zda je dobré zmenšovat též 
rozměry na minimum. Rozhodující veli
činy pro dosažení co největší výšky jsou 
skutečná váha a čelní odpor. Několik

gramů, které se ušetří při krátkém modelu, 
nemůže vyvážit potíže při umístění strea- 
meru do trupu, případně jeho opálení 
horkou výmetnou složí. Není také zaned
batelný poměr délky trupu k tloušrce. 
Jednu z nejkratších raket -  trup prakticky 
na délku motoru -  měl dipl. ing. A. 
Madžarac (obr. 3); streamer umístil do 
duté hlavice. Ing. Jelínek z RMK Dub- 
nica (obr. 4) měl rovněž raketu velmi 
krátkou, dobré štíhlosti dosáhl prodlouže
ním hlavice.

U raket na padáku se stal hlavním 
problémem materiál na padáky. Nejlepší 
je dnes bezesporu černý jugoslávský plas
tik. Metrový padák z něj se pohodlně 
vejde do trubky o 0  20 mm. Navíc má tu 
vlastnost, že se neslepuje ani nespéká 
a spolehlivě se otevírá. Známe-li vhodný 
materiál na metrový padák -  asi nejvhod
nější velikost -  vzniká další starost. S mo
torem 10 Ns dosáhne raketa výšky 350 
až 400 m, což obvykle při slabé termice 
znamená let okolo 10 minut. Problémem 
je pak dostat model zpět na zem. Bylo by 
snad vhodné používat determalizátor na

přepálení poloviny šňůr nebo jiný mecha
nický omezovač doby letu. Používání 
malých padáků a malých raket není pro 
většinu našich letišť vhodné. Raketa sice 
vyletí podstatně výše, ale časoměřiči 
i soutěžící ji brzy ztrácejí z dohledu.

U raket se objevily některé novinky, 
které jsou v rozporu s pravidly FAI, jako 
odhazování motorů. Praktickým doplňkem 
je stojánek pro start vícemotorových 
maket. Elektrické palníky jsou v něm pev
ně osazeny a nasměrovány do trysek 
motorů. Odpadá tím zdlouhavá příprava 
makety před startem. Jedním z těch, který 
stojánek použil, byl A. Řepa z Trnavy, 
při startu makety Mercury Redstone 
(obr. 5).

Startovací rampy nedoznaly velkých 
změn. V RMK Dubnica doplnili své tra
diční rampy natáčecí trojnožkou (obr. 6). 
Polští modeláři setrvávají u svých dotyko
vých ramp se čtyřmi duralovými trubka
mi a natáčecí trojnožkou.

O. ŠAFFEK

6

MODELÁŘ . 8/1970



Aj vojenskí ziaci

-----------------------------------------------►

(vm) Ked před štyrmi rokmi začal pplk. 
Praskač z bratislavskej VŠJŽ připravovat 
súťaž vojenských škol v raketovom mode- 
lárstve, nepočítal určité s tým, že táto sú
ťaž sa stane jeden raz záležitosťou celého 
Východného vojenského okruhu.

Tohoročná súťaž raketových modelárov 
-  žiakov vojenských škol a učilišť sa usku- 
točnila 29. a 30. mája v Trenčíne. Škoda, 
že nepřišli všetky přihlášené družstvá. 
Súťaž by bola zaujímavejšia a ešte lepšie by 
přispěla k rozšíreniu tejto modelář skej od
bornosti na vojenských školách.

Súťaž připravili s velkým porozuměním 
pracovníci VVVO, ktorí predpokladajú, že 
sa stane tradičnou v rámci AST. Niektorí 
z účastníkov, ktorí ako žiaci vojenských 
škol majú merišiu možnost zúčastňovat sa 
,,civilných“ súťaží, mali takto příležitost 
po prvý raz vyskúšať svoje modely vo 
váčšej konkurencii. Třeba dúfať, že mnohí 
z nich, ktorým sa súťaž zapáčila, ostanú aj 
nadalej věrní tejto odbornosti.

•  Startuje raketoplán voj. Ivana Lišku 
z  A U  Nitra

•  Pplk. Emil Praskač z  VG B. Bystrica 
pomáhá žiakovi J. Kováčovi pri príprave 
rakety so streamerom (vpravo)

VÝSLEDKY

Raketa -  padák: 1. voj. Liška, ΑΌ 
Nitra 364; 2. žiak Skovajsa, VG B. Bystrica 
262; 3. oz. Krajčovič, LO Trenčín 219 sek.

Raketa — streamer: 1. žiak Illčš 70; 
2. žiak Kuliha 70; 3. žiak Beneš 64 sek. -  
všetci VG B. Bystrica.

Raketoplány tr. VRABEC: 1. žiak 
Illéš 72; 2. žiak Petrovský 58; 3. žiak Foral 
48 sek. -  všetci VG B. Bystrica.

Makety do 10 Ns: 1. žiak Horňák 562 
(Viking); 2. žiak Ješenko 560 (Honest 
John); 3. žiak Skovajsa 547 b. (Viking) -  
všetci VG B. Bystrica.

BÍLIN A
Tabulka československých a světových 

rekordů raketových modelů se zaplní v šesti 
rubrikách jmény pražských modelářů. Český 
klub raketových modelářů schválil uspořádání 
soutěže pro vybrané nejlepší modeláře z  Čech 
a Moravy v rámci instrukčně metodického 
zaměstnání ( IMZ)  sportovních komisařů. 
Pořadatelské funkce se obětavě ujal R M K  
Bílina, který připravil velmi hezké prostředí 
pro 30 Účastníků IM Z  a soutěžících.

-•4 Vlevo: Raketoplán O. Šaffka (tf. do 80 Ns) při 
jednom nezdařeném startu, kdy pátý motor nezažehl 
a vypadl

Soutěž „O rekordy1' se konala místo soutěže č. 13 
(kterou měl uspořádat RMK Praha), a to ve dnech 
26.-28. června na letišti v Mostě za nádherného ter
mického počasí. K jejím kladům patřilo i to, že 
účastnici přivezli modely pro všechny kategorie, jež 
se létají podle pravidel FAI i národních. Rovněž za
sluhují uznání fyzické výkony modelářů v tropickém 
vedru 30 až 33 °C při sledování a návratu modelů.

Poprvé v historii světového raketového modelář
ství se létala soutěž raketoplánů ve všech 5 třídách. 
Nejvíce soutěžících startovalo ve třídě 5 Ns, kde čas 
395 vteřin B. Rambouska je sice kratší než čs. re
kord, ale je letošním nejlepším na světě. Ve třídě 
2,5 Ns překonal O. Šaffek výkonem 211 vteřin 
současný světový rekord Američanky E. Stin
ne (120 vt.).

Nový čs. a světový rekord ve třídě 10 Ns -  
270 vt. -  vytvořil P. Kynčl z Kosoře s tři roky 
starým raketoplánem Jiskra. Rovněž v dalších star
tech dosahovala jeho Jiskra časů přes 4 minuty. 
Světový rekord 390 vt. vytvořil rovněž M. Stra
ka z Prahy ve třídě 40 Ns. Letěl na 4 motory 
ZVS Dubnica 10/4. Pozoruhodný byl také dvou
stupňový raketoplán J. Táborského, který dosáhl 
času 127 vteřin. Posléze v nejsilnější třídě do 
80 Ns ustanovil základní čs. a světový rekord 
O. Šaffek časem 143 vteřin. Letěl na 6 motorů 
ZVS Dubnica 10/4. Relativně menší výkon zavinil 
motor, který se ,,připekl“ ke kontejneru, jakož 
i ohoření části křídla.

Pro měření výšek bylo použito tří teodolitů, které 
obsluhovali redaktor L + K  J. Kroulík, známý 
,,A-dvojkař“ Cholava a J. Šebek z Prahy. Dřina při 
vytyčování základny a přemístění startoviště nebyla 
korunována patřičným úspěchem. Citelně chyběly 
přístroje na měření výšky (,,Vachudometry“), které 
nedošly včas z mistrovství Slovenska a radiová po
jítka. Změřené výšky u raket se zátěží do 40 a 80 Ns 
jsou však větší než současné světové rekordy. Je 
škoda, že nemohly být změřeny výkony všech raket, 
které měli modeláři sebou. V kategorii raket na pa
dáku dosáhl V. Milbauer času 582 vteřin, což na čs. 
rekord nestačilo. Pěkného času 350 vteřin dosáhl 
žák P. Sluka z Mladé Boleslavi.

VÝSLEDKY

R aketa padák: 1. V. Milbauer 582; 2. O. Šaffek 
485; (oba Praha) 3. F. Břehový, Vyškov 357 vteřin.

Streamer 5 Ns: 1. F. Břehový, Vyškov 73; 2. J. 
Prokop, Hradec Králové 73; 3. P. Kynčl, Praha^57 
vteřin.

Streamer 10 Ns: 1. P. Kynčl, Praha 76; 2. P. 
Sluka, Ml. Boleslav 63 vteřin.

Raketoplány 2,5 Ns: 1. O. Šaffek 211; 2. P. 
Kynčl 98 (oba Praha); 3. F. Břehový, Vyškov 89 
vteřin.

Raketoplány 5 Ns: 1. B. Rambousek, Ml. Bo
leslav 395; 2. O. Šaffek, Praha 183; 3. M. Černý, 
Bílina 168 vteřin.

(Dokončení na srraně 32)

A  7 motorů Z V S  Dubnica 10 Ns/4 u druhého raketo
plánu O. Šaffka znamenalo tah 8,4 kg. J. Kroulík 
stačil zmáčknout spoušť zlomek vteřiny před demolo
váním modelu — postupně „odešla'‘ konstrukční křidla, 
výškovka a směrovka; trup přistál nepoškozen

MODELÁŘ . 8/1970 29



Vlevo: Model úzkorozchodné lokomotivy německé společnosti WEG ve velikosti Oe vyrábí firma Märklin. Model je dlouhý 143 mm. 
Vpravo: Skladiště Krimml je v Rakousku. Model je od firmy Quick

NA „ÚZKÝCH” KOLEJÍCH
Pojem úzkorozchodná železnice) e dosta

tečně známý nejen všem přátelům želez
nic, ale i železničním modelářům. Kdo by 
neznal některou z československých úzko- 
rozchodných železnic s rozchodem 750 
nebo 760 mm? Vyjmenujeme alespoň ty 
nejznámější dosud zachované: Obrataň -

Γ Úplně,,nej menší" zavřený nákladní vůz pro 
velikost HOe měří jen 46 mm. Tento model 
vyráběla firma Egger

Jindřichův Hradec -  Nová Bystřice; 
Frýdlant -  Heřmanice; Třemošná -  
Osoblaha; Ružomberok -  Korytnice; 
Trenčianská Teplá -Trenčianské Teplice; 
Oščadnice -  Zakamenné; Povážská lesní 
železnice.

Přestože doba rozkvětu těchto železnic 
již dávno minula, nalézají „úzkorozchod- 
ky“ stále nové obdivovatele. Je to nejen 
pro jejich technickou zajímavost, ale 
i proto, že většinou jezdí v pěkné krajině. 
Zvláště zajímavé jsou na těchto železnicích 
roztomilé parní lokomotivy; dnes bohužel

Ing. Z. NOVÁK

nalezneme parní provoz pouze na Slo
vensku, na úzkorozchodných železnicích 
sloužících především pro přepravu dřeva. 
Na neelektrifikovaných tratích zajišťují 
ČSD dopravu osob i nákladu pouze 
pomocí dieselelektrických lokomotiv řady 
T U  47.0.

Nemenší zájem o úzkorozchodné želez
nice je v zahraničí, čehož dokázalo využít 
několik výrobců modelových železnic. 
Před několika lety byly k dostání i v našich 
obchodech úzkorozchodné modely želez
nic z NDR od berlínské firmy Herr. 
Jelikož tehdy existovaly pouze koleje 
o rozchodu 12 mm, byly modely vyrobeny 
pro tento rozchod, ačkoli správný rozchod 
by měl být 9 mm (měřítko 1 : 87, velikost 
HOe). Není sice velkým problémem tyto 
modely upravit, nevyrábějí se však již 
a nejsou k dostání ani v NDR.

Nej známějším výrobcem úzkorozchod
ných modelů pro velikost HO byla firma 
Egger z NSR. Výrobu však již zastavila 
a část výrobního sortimentu předala 
francouzské firmě Jouef. Jde především 
o modely lesních a průmyslových železnic. 
Poněkud menší produkci úzkorozchod
ných modelů rovněž ve velikosti HOe má 
firma Mehanotehnika z Jugoslávie. V zá
padní Evropě jsou tyto modely ke koupi 
jako výrobky rakouské firmy Rocco Peetzi.

Zatím nejlépe provedené modely s roz
chodem 9 mm v měřítku 1 : 87 vyrábí 
rakouský Liliput. Tato firma, aby měla 
v tvrdé konkurenci co největší obchodní 
úspěch, si vybrala za předlohu nejznámější

evropské úzkorozchodné železnice, jako je 
například Zillertalská železnice v Tyrolích, 
Wangenburgská železnice ve Švýcarsku 
apod. Je jistě zajímavé, že v sortimentu 
nalezneme i několik modelů lokomotiv 
a vozů, které jezdily anebo ještě jezdí na 
území ČSSR.

Jako příslušenství ke všem těmto 
modelům může sloužit sortiment pro 
běžnou velikost HO, přesto však firma 
Quick v NSR vyrábí speciální příslušenství 
pro úzkorozchodné železnice, jako na
příklad cihelnu, lesní pilu a,'.

Model parní lokomotivy Dccauville je od 
francouzské firmy Jouef. Délka modelu přes 
nárazníky je 56 mm

Po světě existuje ještě řada dalších 
výrobců úzkorozchodných modelů, tyto 
modely jsou však na naše poměry příliš 
exotické nebo mají u nás neobvyklé 
rozchody kolejí. Máme na mysli přede
vším modely amerických úzkorozchodných 
železnic ve velikosti HO n 3 (měřítko

Jeden z modelů vozů, které ještě jezdí na tratích ČSD. Tento model nákladního vozu řady 
Ow/s 217 je v provedení Zillertalské železnice, vyrábí jej firm a Liliput a měří 96 mm

! ■ ! “
ŽELEZNICE
■ · — ·

30 MODELÁŘ . 8/1970



Modeláři
pom ozte!

Mnozí z  Vás jsou doslova experty na jed
notlivé typy trakčních vozidel nebo vozů 
a vědí o té své „mašince" ‘ někdy i více než 
některý archív.

Je známo, že na jednom mezinárodním 
veletrhu v Brně byla vystavována modře 
natřená parní lokomotiva řady 475.0. Její 
číslo bylo ( . . . ? ) ,  tendr byl označen jako 
( . . . ? )  a po výstavě nastoupila lokomotiva 
řadovou službu v depu ( . . . ? ) .  Po nějaké 
době (kdy?) se její barva změnila, dostala 
j iž  tradiční černý nátěr skoro všech strojů 
ČSD. Nyní ještě jezdí (skutečně?) v okolí 
(kde?). Jako kuriozita je o tomto stroji 
známo, že ( . . . ? ) .

Jsou-li vám známé některé z  hledaných 
údajů, napište je laskavě do redakce. Jestliže 
odpovíte správně aspoň na tři otázky, zařa
díme vás do slosování (koncem roku 1970). 
Vítěze čeká odměna, na kterou snad tak rych
le nezapomene. Zatím tolik, pište!

Metodická komise 
Čs. klubu želez, modelářů

Model parní lokomotivy Steinz z r. 1890 Je 
z bývalého výrobního programu firmy Egger, 
nyní jej vyrábí firma Jouef. Model měří jen 
49 mm

1 : 87, rozchod kolejí 10,5 mm), které 
vyrábějí firmy Balboa, Kidder, La Belle 
aj. V Anglii jsou oblíbeny úzkorozchodné 
modely ve velikosti HO m (rozchod 
12 mm); několik stavebnic v této velikosti 
vyrábí firma GEM. Rovněž britská firma 
Playcraft vyrábí a prodává celý sortiment 
úzkorozchodných modelů francouzské fir
my Jouef a západoněmecké firmy Quick. 
Zbývá jmenovat ještě alespoň dvě německé 
firmy: Märklin (modely ve velikosti Oe -  
rozchod 16,5 mm) a Lehmann (modely ve 
velikosti H le -  rozchod 45 mm).

Modely úzkorozchodných železnic jsou 
bezesporu zajímavým doplňkem každého, 
především většího kolejiště. Není to 
ovšem pravidlem, někteří železniční mo
deláři stavějí své kolejiště pouze pro 
„úzkorozchodky “ .

NOVINKY

E L E K T R O T E C H N IK A  N A  M O D ELO V ÉM  K O LEJIŠT I

Nepraš I.

Publikace formou rozboru a z toho plynoucích závěrů zkoumá možnosti jednotli
vých systémů napájení na modelovém kolejišti a přitom vysvětluje i základní elektro
technické poučky a zákony se speciálním zaměřením na železniční modelářství. Dále 
v ní autor popisuje správné rozmístění izolovaných úseků a způsoby návěštění na 
modelovém kolejišti, elektromagnetické doplňky kolejiště, motory, elektromagne- 
ty a jiné, se zvláštním důrazem na pochopení funkce a fyzikální podstaty děje.
Je určena pro kluby modelářů, jakož i pro široký okruh samostatně pracujících po
kročilých i začínajících modelářů.

Cena brož. 20,— Kčs

K O L E JO V É  P L Á N K Y  PRO M O D ELÁ Ř E

Vlček B.

Kniha obsahuje soubor 15 kolejových plánků modelové železnice, z nichž si budete 
moci vybrat právě ten typ, který je pro vás nejlákavější a prostorově i finančně do
stupný. A protože jak kolejiště samo, tak i provoz na něm musí mít určitý smysl 
a řád a má se co nejvíce přiblížit skutečné železniční praxi, věnoval autor nemalou 
pozornost nejen výběru námětů, ale i odpovídajícímu vozovému parku, kolejivu 
a příslušenství. Zabýváte-li se úmyslem postavit si doma vlastní modelové kolejiště 
nebo vylepšit to, které již máte, stane se pro vás kniha nepostradatelnou pomůckou 
a dobrým rádcem, jenž vám ušetří čas i peníze při volbě námětu a jeho realizaci.

Cena brož. 6,50 Kčs

Publikace můžete zakoupit nebo objednat v Nakladatelství dopravy a spojů, 
Praha 1, Hybernská 5

DIODOVÁ KOLAJ - novinka firmy Zeuke
Táto novinka sa objavila pred rokom na Lipskom vel trhu a v poslednej době ju  možno 

najsi už i v našich modelářských obchodoch.

Diódová kolaj je v podstatě jedenkrát 
přerušená koiaj (přerušená je iba jedna 
koiajnica, druhá nie), doplněná o pripo- 
jenú selénovú doštičku, ktorá vykonává 
funkciu diody. Doštička je svojimi vývod- 
mi (teda z každej strany) připojená na 
oba konce prerušenej krajnice. Účinok 
je taký, ako keby sme medzi přerušené 
miesto zapojili polovodičovú diódu.

Nechceme na tomto mieste rozoberať, 
ako a na čo možno takúto koiaj použiť. 
Námětov už bolo uveřejněných vela, 
značné množstvo z nich je v odbornej 
modelárskej literatúre. Modeláři však ve- 
dia, že nesmierne záleží na tom, ako je do 
niektorého miesta zapojená polovodičová 
dióda -  presnejšie, či je zapojená vo vo- 
divom alebo nevodivom smere, či vyko
nává svoju funkciu vtedy, kedy si to 
v skutočnosti želáme.

Diódová koraj sa předává jednotné pó- 
lovaná, dióda prepúšťa vždy iba v jed
nom smere. Ak však potřebujeme pre reali- 
záciu „nášho“ zapoj enia právě obrátený 
směr, je vela modelárov bezradných. 
V tomto případe totiž nepomáhá smerovú 
diódovú kolaj jednoducho obrátiť a za
pojit ju obrátene ako dosiaL V zapojen ísa

to prejaví nepriaznivo, pretože -  ako sme 
už hovořili vyššie -  iba jediná korajnica 
je totiž přerušená.

V takomto případe nutné musíme kolaj 
mechanicky upravit. Postupujeme tak, 
že kolaj položíme kolajnicemi na stol a no- 
žom otvoríme dve příchytky -  jazýčky, 
ktoré doslova oblápajú štvorcový kovový 
rámik s diódou. Odklopením jazýčkov 
možno celý štvorec odkryt a v ňom ulo- 
ženú diódovu došku vybrat.

Pri spätnej montáži postupujeme rov- 
nako ako pri rozoberaní, ibaže selénovú 
doštičku dorámiku vložíme obrátene. Ten 
jej povrch, ktorý bol pre otvorení smerom 
nahór, uložíme teraz smerom nadol. Tým- 
to jednoduchým úkonom sme obrátili 
směr vodivosti diódy a takto upravenú 
koraj použijeme na tých miestach, kde 
nám predtým nevyhovovala.

Celá úprava je jednoduchá a bez ne- 
bezpečia, že diódovú smerovú koraj po
škodíme. Nesmierne zabudnúť přítlačné 
jazýčky opät silno stlačit, aby sa nám 
kolaj náhodou sama od seba nerozobrala 
nedobrovolné druhý raz.

Ing. Ivan NEPRAŠ

X V II. M E Z IN Á R O D N Í S O U T Ě Ž  A  V Ý S T A V A  Ž E L E Z N IČ N ÍC H  M O D ELŮ
je otevřena od 22. 8. do 15. 9. 70 v DDaM, Praha 8 Karlín , Karlínské nám . 7.

MODELÁŘ . 8/1970 31



MÉÉé

MODELY, JEŽ NA SEBE UPOZORNILY na soutěži kategorie RC-M1, 
uspořádané čilým  leteckcmiodelářským klubem ČSA v červnu na 
ruzyňském letišti. ·  LIFKÚV zbrusu nový model kromě vítězství také 
účelovou elegancí a perfektním vypracováním ·  HONSOVA maličká a již dost otlučená polomaketa S. Anna svou 
čilostí a přesností letových obratů ·  URBANOVA Delta působivým letem, ač je řízena také jenom směrovkou

Z RAKETOVÉHO SVĚTA
□  Bulharští raketoví modeláři měli 15. 

dubna v Sofii nominační soutěž na I. mist
rovství světa. Vedoucím družstva Bulharska 
byl ustanoven V. Mitropolski, známý nám 
z  Dubnického máje. V soutěži zvítězil v ka
tegorii trvání letu na padáku 5. Kirov vý
konem 449 vteřin. V  raketoplánech byl 
první N . Milanov časem 321 vteřin a v ka
tegorii „streamer*4 zvítězil L. Stojanov 
výkonem 98 vteřin. V  maketách byl nejlepší 
M. Mašijach před L. Stojanovém a E. 
Ermenkovem.

□  Astronaut Frank Borman nezapřel 
své modelářské mládí. Při návštěvě firmy 
CENTURI  v Arizoně dostal darem létající 
maketu Saturn V  upravenou do přesné po
doby, ve které startoval jako velitel Apolla 8. 
Brzy na to si Borman objednal velké množ
ství stavebnic, stavebního materiálu a in
strukční brožury.

Rekordní BÍLINA
(Dokončení výsledků ze strany 29)

□  Letošní jarní veletrh hraček v Chi
cagu, který pořádá HIAA (Hobby indust
ry dissociation of America), byl ve znamení 
mohutného nástupu modelářských a hrač
kářských firem v oboru raketového mode
lářství. Známá firma COX vystavovala 
6 typů raket, které jsou dodávány ve stavu 
„ready to fly** (připravené k letu). Všechny 
modely jsou z rázuvzdorného plastiku. 
Také výběr typů je zajímavý -  makety 
Little Joe II, Honest John, Nike Zeus, 
Saturn V a Saturn IB doplňuje polomaketa 
kosmického kluzáku Dyna-Soar.

Druhá firma, která původně vyráběla 
pouze plastikové „kity** -  MPC -  vystavo
vala maketu VOSTOK v měřítku 
1 : 100, samozřejmě létající. Ohlašovaná 
maketa Titan III byla vystavena pouze 
v prototypu a bude dodávána až na pod
zim. Novinkou byla variantní stavebnice 
MPC-Pegasus, umožňující stavbu několika 
typů raket z prefabrikovaných dílů.

Známá firma ESTES se zaměřila na 
zdokonalení snímací kamery CINEROC, 
ke které dodává stavebnici rakety na nový 
motor 40 Ns. Mimo běžný sortiment sta
vebnic vystavovala novou stavebnici SA
TURN V.

Posléze firma CENTURI doplnila svou 
řadu stavebnic maket o modely Thrust- 
Augemented Delta a Mercury-Atlas. 
Většina maket je překonstruována na nové 
motory 25 a 55 Ns.

Raketoplány 10 Ns: 1. P. Kynčl 270; 2. O. 
Šaffek 248 (oba Praha); 3. F. Břehový, Vyškov 210 
vteřin.

Raketoplány 40 Ns: 1. M. Straka 390; J. T á
borský 127; 3. O. Šaffek 23 vteřin (všichni Praha).

Raketoplány 80 Ns: O. Šaffek, Praha 143 vte
řin.

Rakety se zátěží -  40 Ns -  výška: O. Šaffek, 
Praha 419 m.

Rakety se zátěží -  80 Ns -  výška: O. Šaffek, 
Praha 612 m.

♦

P O M Á n Á N E  S I

Inzerci přijímá Vydavatelství MAGNET, in 
zertní oddělení, Vladislavova 26, Praha 1, 
telefon 234-355, linka 294. Poplatek je 5,90 za 
1 tiskovou řádku. Uzávěrka 27. v m ěsíci, uve
řejněni za 6 týdnů.

PRODEJ

•  1 L + K , Modelář, autostírač, seznam zašlu. 
Nebo vyměním za koleje a vagóny T T . A. Brázda, 
Dobřiň 60, p. Roudnice n. Labem.
•  2 Jednopovelovou RC soupravu +  RC větroň 
700 Kčs. M. Souček, Krškova 1925, Velké Meziříčí.
•  3 Wilo 1,5 za 60; Jena 1 za 80; RC soupravu
1 kan. za 550; 3 X autostírač po 40; staveb. RC vě
troně Corvus pro začáteč. za 60; radiosoučástky. 
J. Mťihlstein, Poděbradova 2007, Dvůr Králové 
n. L.
•  4 Bezvadné nepoužité motory ΤΟΝΟ 5,6 po 
250 Kčs, MVVS 2,5 RL po 300 Kčs. K. Zdvíhal, 
Havlíčkova 186, Roudnice n. L ., okr. Litoměřice.
•  5 Dvě občanské radiostanice za 1000,— Kčs;
2 lokomotivy, vagóny, koleje a vyhýbky T T . Cena 
podle dohody. Motor Tono 5,6 za 300,—, alkalický 
článek napětí 1,6 V za 40,— Kčs. Přívěsný lodní 
motor nový za 70,— Kčs. L. Bargár, Slezská 125, 
Praha 3.
•  6 Jena 2,5+ vod. chlazení setrvačník s výsuv. 
spojkou za 130,— Kčs, 2kanál. servo (el. neutrál) za 
120,— Kčs. J. Adámek, Makarenkova 4, Havířov 5.
•  7 Časovače: autoknips po 70 Kčs, termické 
(upravená fotospoušť) po 100 Kčs. V. Modrocki, 
Heydukova 261, Žatec.
•  8 Vysílač Tonox 6kanál, přijímač 4kanál, AK 
zdroje, nabíječ, 3 serva, cena 2300 Kčs. Motory: 
Wilo 1,5 za 50, Fok 1,5 za 90, Fok 2,5 za 110, Jena 
2,5 za 100 Kčs. J. Rubáš, Kladno II, Okrsek „ 0 “ 
2216.

•  9 El. vlak Piko (2 loko, 10 m koleji, příslušenství) 
ve velmi dobrém stavu za 600 Kčs. Ing. St. Křísá, 
Vysoká Pec 135, okr. Příbram.
•  10 Čtyřkanálovou soupravu MVVS kompletní; 
vysílač 2-4kanál tranzistorový. P. Rosa, Nádražní 
18/130, Velké Meziříčí.
•  11 Súpravu N lokomotiva +  vozne +  kolajivo 
za 170,—. J. Ridzoň, Hrušovo 6, okr. Rim. Sobota.
•  12 Jednokanálový vysílač s křemíkovými tran
zistory, modulace 700 Hz za 560,—, jednokanálový 
přijímač (váha 27 g) za 290,—, miniaturní přijímací 
aparatury do raketoplánu (zašlu podrobný popis). 
J. Doležílek, Obránců míru 88, Praha 7.
•  13 Autodráhu bez příslušenství, 4 proudy, 13 m, 
1000 Kčs; popis zašlu. Z. Novák, Dukelská 14, 
Znojmo.
•  14 Soupravu RC-1 vys. +  přij., bezvadné, 
750 Kčs. K. Bouček, Černokostelecká 2013/91, 
Praha 10 -  Strašnice.
•  15 RC soupravu lOkan. Multton II a 6 serv 
3700 Kčs; vysílač Gama s měničem 300 Kčs, měnič 
k el. vysílači 9 V/120 V/20 mA 150 Kčs, nabíječku 
6 V/0,5 A 100 Kčs, Epoxy 1200 250 g po 15 Kčs. 
J. Šafařík, Tuchomyšl 64, okr. Ústí n. L.
•  16 Kompletní RC soupravu Bonner -  Digimite 
4 novou a víceúčelový modelářský kombi strojek. 
J. Chaloupka, Dvouletky 10, Praha 10 -  Strašnice.
•  17 Nový motor BAMBINO 0,5 cm* za 200,— ; 
nepoužitý VLTAV AN 5 cm za 250,— ; bedničko
vou balsu tl. 10—12 mm, různé modely upoutané 
i volné. A. Holý, Střední novosadská 2, Olomouc.

KOUPĚ

•  18 Motor Fok 1,5 a vzdušné chladenie na Jena 1. 
J. Hajka, Vansovej 32, Trnava.
•  19 Profile Publications 1 -  200, Aeromodeller, 
Flight, Modelle Magazine r. 61 a jiné. V. Smolík, 
Starorolská 12, K. Vary 6.
•  20 Dobře zaplatím příručky Konstrukce modelů 
letadel a Jak zhotovím letadélko s benz. motorem. 
J. Vyskočil, U akademie 7, Praha 7.

VÝMĚNA
•  21 Televizor Kriváň za RC soupravu. Oboje 
kompletní a v chodu. Zd. Sedlák, Gottwaldova 
2733, Most.
•  22 Plastikové stavebnice Boeing 727, DC-8, 
Comet 4, Tu 134, Mi-4, MI-6, JAK 24P, MIG-21 
za meč nebo kord. K. Krafta, Blanická 5, Chomu
tov.

modelář
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
železniční a lodní modelářství. Vydává F. v. 
Svazarmu ve Vydavatelství MAGNET Praha 1, 
Vladislavova 26, tel. 234355-9. Šéfredaktor 
Jiří Smola, redaktor Zdeněk Liská. Redakce 
P ra h a  2, Lublaňská 57, tel. 29 5969 — 
Vychází měsíčně. Cena výtisku 3,50 Kčs, polo
letní předplatné 21,— Kčs — Rozšiřuje PNS, 
v jednotkách ozbrojených sil MAGNET — 
administrace, Praha 1, Vladislavova 26. Objed
návky přijímá každá pošta i doručovatel — 
Dohlédací pošta Praha 07. Inzerci přijímá 
inzertní oddělení Vydavatelství MAGNET. 
Objednávky do zahraničí přijímá PNS-vývoz 
tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Tiskne Naše 
vojsko, závod 01, Praha.
Toto číslo vyšlo v srpnu 1970.

©  Vydavatelství časopisů MAGNET Praha

32 MODELÁŘ . 8/1970



Maketa (kategorie ΕΚ) 
francouzského křižníku 
De Grasse v plné jízdě. 
Postavil ji M.Tesař z Loun

V. Vrba z Duchcova vy
pouští svůj nový model -  
těžký křižník Dunkerque 
(kategorie EK)

V L E V O : Jeden ze žáků s lodí třídy  
E X  500 -  „Rumcajs" z ÚDDM  Praha 10

V P R A V O : Nývltův Tiger Shark připo
míná luxusní jachtu do té m íry, že při 
jiném fotografickém záběru , by se za 
ni dal snadno vydávat

MI
ST

RO
VS

TV
Í Č

SR
 p

ro
 L

OD
NÍ

 M
OD



N o v i A -d»oika pana Nipperta nezapře zemi původu: U SA . 
Rozpětí křidla je asi 2150 mm, rozpětí vvškovkv asi 6 10  
profil křídla B-7451 d2 vyskovky asi 610 mm,

A
Modeláři z Toronta v Kanadě zhotovili z papíru kašírovanou 
husu pro předváděcí „show". Řízena ^kanálovým rádiem, husa 
kromě plavání „vládne" hlavou a zobákem

SNÍMKY:

Η. K. Fröhlich,

V. Kazarjan,

W . Metzner, A
O Pcrpl (2) Bitevní loď Bismarck, ale v neškodném modelářském provedení, je prací H . K. Fröhlicha z N DR.

§ 1 Délka 2500 mm, šířka 360 mm (M 1 : 100), řízení rádiem

A
Dvojnásobný mistr NDR v U-maketách W . Metzner nám poslal sním
ky svého Z-526 A. Model o rozpětí 1400 mm váží 2 kg s českosloven
ským motorem MVVS-5,6 cm3

Náš čtenář z Gruzínské SSR VI. Kazarjan si postavil 
maketu francouzského letadla Turbulent (viz plánek 
Modelář č. 29). U-model v měřítku 1:7 váží 700 g a po
hání jej motor Ritm 2.5 cm 3

I


